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A törvény rideg betűje.
(?) Jelentettük már legutóbbi szá­

munkban, hogy P e r c z e 1 Dezső 
belügyminiszter hivatkozva az 1875. 
VI. t.-c. 1. §-ának s z a v a i r a ,  meg­
semmisítette Székesfejérvár központi 
választmányának azon határozatát, 
mely szerint a folyó évben április 
15-ike épen husvétra esvén, az 1896. 
évre készítendő választók-lajstromába 
azok is felveendők, a kik múlt évi 
adójukat nem április 15-én, hanem 
április 16-án fizetik le.

Ez a miniszteri leirat nem jelent 
se többet, se kevesebbet, minthogy a 
jövő évre ezer és ezer választó  
polgár egyszerűen m egfősztatott 
választó jogától. Ez a száraz tény 
és ha kérdjük, fel volt-e arra jogo­
sítva a belügyminiszter, igennel kell 
válaszolnunk, mert az 1875. VI. t.-c. 
1. §-a csakugyan azt mondja, hogy 
a választók névjegyzékébe azok a jo­
gosultak veendők fel, a kik a meg­
előző évi egyenes adójukat, illetőleg 
a megfelelő adóhátralékot április 15-ig 
bezárólag lefizették. Ezt mondja a 
t ö r v é n y  r i d e g  b e t ű j e  s Perczel 
belügyminiszter rideg betűre támasz­
kodva adta ki leiratát, mely nemcsak 
Székesíejérvárnak, hanem Magyaror­
szág összes választókerületeinek szól, 
mert az idén mindenütt április 16-ikát 
mondották ki az adófizetés határ­
napjául.

De vájjon mit monda t ö r v é n y  
s z e l l e me ,  a méltányosság? Ez azt 
mondja, hogy mikor a választásra 
jogosító adófizetés határnapja nagy 
ünnepre esik, akkor a határidőt egy 
nappal meg kell hosszabbítani, nem 
pedig megrövidíteni. Az idén husvét, 
a kar. világ egyik legnagyobb ün­
nepe április 14-ére és 15-ére esett s 
e napokon az összes hivatalok, tehát 
az adóhivatalok is zárva voltak. Már 
most április 13-ig fizessék le adóju­
kat a választó polgárok, a mikor a 
törvényes határnap április 15-ike? 
Avagy jobban szerette volna a bel­
ügyminiszter ur, ha a keresztény adó­
tisztek nem törődve a nagy ünne­
pekkel, hivatalban legyenek akkor, 
mikor a legutolsó favágó is ünnepel ?

I Vagy talán jobban tetszett volna a 
belügyminiszter urnák, ha a keresz­
tény polgárok a templom helyett az 
adóhivatalba mentek s ott órákig vá­
rakoztak volna, mig rájuk kerül az 
adófizetés sora? Csak lett volna áp­
rilis 15-én zsidóünnep, bezzeg meg­
hosszabbította volna a határidőt! De 
a belügyminiszter ezen utón is meg 
akarta sérteni a katholikusokat. . . .

De mi még ennél is tovább me­
gyünk. A belügyminiszter nem csak, 
hogy az igazán liberális felfogást 
megvetve, a törvény rideg betűjére 
támaszkodott, hanem határozottan az 
a rossz szándék vezérelte, hogy ezer 
és ezer ellenzéki polgárt megfosszon 
választó jogától. A dolog igen egy­
szerű. A belügyminiszter ur igen jól 
tudta, kogy az. idén husvét április
15- ére esik, mely napon az adóhiva­
talok zárva vannak s a hivök az 
istentiszteletek miatt sem érnének rá 
arra, hogy adót fizetni menjenek. 
Nos, ha egy csepp igazságérzet, egy 
csepp méltányosság lakik a belügy­
miniszterben, akkor jó eleve intéz­
kedhetett volna, hogy a ki a jövő 
évben választó akar lenni, az fizesse 
meg adóját április 13-ig. De a 
miniszter ezt nem tette. Nyugodtan 
engedte, hogy a központi választ­
mányok április 16-ig hosszabbítsák 
az adófizetés terminusát, s csak egy 
teljes hónappal később jelenti ki, a 
törvény rideg - betűjére hivatkozva, 
hogy a ki ápr. 16 án fizette múlt évi 
adóját, az a jővő évi választók lajstro­
mába fel nem vehető.

Ez olyan eljárás, a melynek 
jellemzésére hiába keressük a meg­
felelő szavakat. Lesznek sokan, a kik 
azt mondják, hogy hiszen a belügy­
miniszter leirata pártkülönbség nél­
kül fosztja meg választó joguktól 
mindazon polgárokat, a kik ápr.
16- án fizették adójukat. De hiszen 
hosszú évi tapasztalatból tudjuk és 
Nyitrán is újra tapasztaltuk, hogy a 
liberális kormány csak az ellenzéki 
szavazókat üldözi a törvény paragra­
fusaival, mig a kormánypártiaknál 
szemet huny. A jővő évi választók 
lajstromai mától kezdve közszemlére 
lesznek kitéve s ezert felhívjuk az , 
összes ellenzéki választó polgárokat,

Mai tápunk 8 oldal.

különösen pedig a katholikusokat 
és mindazokat, a kik csak április 
16-án fizették le múlt évi adtukat, 
vigyázzanak, hogy ki ne maradjanak 
a lajstromból, ha pedig kimaradtak, 
éljenek felebbezési jogukkal. Mi 
pedig tiltakozunk Perczel belügy­
miniszter eljárása ellen, mert a mit 
Perczel ur leiratában elkövetett, az a 
törvény szellemének megölése, az 
jogtiprás és jogfosztás!

A válság.
(b. f.) A legutóbbi napok s még 

inkább a  Kálnoky grófot elbocsátó és 
egyszersmind kitüntető legfelsőbb kézirat 
nyilvánvalóvá tették, hogy a létező vál­
ságnak az Agliardi-ilgy csak külső oka. A 
válság tulajdonképeni oka sokkal régibb 
keletű és sokkal mélyebben fekszik.

A mint a  viszonyok ma állanak 
konstafalnnnk kell, hogy a  válság első 
fázisában erősen egyházpolitikai jellegű 
volt, a  mennyiben Bánffy báró azért kö­
vetelt Kálnokytól aggressziv fellépést a  
nuncius és a  kúria ellen, mert msgr. 
Agliardi Bánffy bárónak eddig csak han­
goztatott, de még mindig be nem bizo­
nyított vádjai szerint illetéktelenül bea­
vatkozott Magyarország belügyeibe és a 
liberális kormány elleni harcra tüzelte 
a  katholikusokat. nevezetesen pedig a 
néppártot. Ezen egyházpolitikai jellege a 
válságnak az egymást kergető nagy hord­
erejű események következtében ma hát­
térbe szorult s  előttünk áll teljes mez­
telenségében a krízis valódi oka: a k i­
egyezés felforgatása, külügyi politikánk 
egységes vezetésének megzavarása, a 
monarchia tekintélyének aláásasa azon 
nyomorult liberális kormány rendszel ked- 
kedveért, mely egyházpolitikájával a vi­
szály flszkét dobta az ország összes fele- 
kezetei közé és lábbal tipotja az alkot­
mányt, törvényt és jogot! Igaza volt a  
liberális sajtónak, mikor azt mondta, hogy 
a  néppárt fellépése megbontja a  kiegye­
zést. De nem a néppárt bontja m eg  a 
kiegyezést, hanem maga a kormány 
és pállja.

Megmondták mi már régebben, 
hogy a  királygyilkos és egyházrabló 
francia forradalomból kicsirázott liberaliz- 

i nms nem fog megelégedni a kath. egy-
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há* arcul csapásával ás a 67-cs alapon 
álló dinasztikus néppárt ádáz üldözé­
sével. A szabadkííiniives páholyokból diri­
gált liberalizmus most, hogy a nyomorult 
egyházpolitika úgy a hogy tető alatt van, 
tovább megy egy lépéssel és döngeti azt 
a kiegyezést, a melyre nézve a nagy 
Andrássy Gyulának törpe fia még néhány 
hónappal azelőtt álszenteskedí! ajakkal 
kimondotta a legridegebb konzervatizmus 
dogmáját. A múlt ó'sszel még azzal hite­
gették, csalták a koronát, hogy a sza­
badelvű párt nem akar és nem fog vál­
toztatni a kiegyezésen és annak 27 évi 
gyakorlatán. A közben ugyanez a párt 
szemérmetlenül szövetkezett a független­
ségi párttal és ma ott vagyunk nemcsak, 
hogy a G7-es kormánypárti és a 48-as, 
kiegyezés elleni függetlenségi párti sajtó 
vállvetve harcol, és hogy Kossuth Ferenc 
és Eötvös Károly nyíltan támogatják a 
kormányt, hanem ott is, hogy a szabad­
elvű párt nyíltan azzal fenyegeti a koro­
nát: A s-yhökilhil cgviiH í'/hu{i:!;b,- 
megyünk, ha nem lesi l> ""  üka- 
ralnnk.

Veszedelmes játékot iiz a szabad­
elvű párt. Folytonosan a kiegyezés ellen­
ségének tünteti fel a néppártot (pedig a 
néppárt eddig egyetlen egyszer sem szol­
gált rá e csúnya gyanúra) s a közben 
maga nekiront a kiegyezésnek, jogosu­
latlan preponderanciát követelve a kül- 
ügyek vezetésében Magyarországnak, sem­
mibe sem véve Ausztria jogos igényeit 
s a monarchia érdekeit, nagy hatalmi 
állását és tekintélyét. E végzetes követ­
kezményeket maga után vonható játékkal 
szemben a néppártnak kétszeresen is 
szent kötelessége minden erejével Magyar- 
ország, a monarchia és a trón közös 
érdekeinek erélyes védelmére kelni.

T Á R C A .

A . l i a l o t t .
— A „Fejénncgyiá Napló- oroilcti tárcája. — 

irta: Y a lm csek Béla,.
— Vége. —

A két nő nőm vette észre Mariskát, aki 
felhasználva e körülményt, nesztelenül visz- 
szafordnlt.

Aurél észrovetto a zavart a visszatérő 
Mariska arcán s azzal fogadta: Ugy-e 
nincs itthon ? Tudom, tudom, ő semmitsom 
törődik velem s úgy tesz, mintha máris 
özvegy volna.

Mariska, aminő jó, gyöngéd szivü volt, 
nem fojthatta ol könnyeit s felelet nélkül 
hagyta Aurél kérdését. Hogy pedig észre 
no vegye a befog az alkalmatlankodó köté­
nyeket, az ablakhoz mont s gondolataiba 
merült.

Vázsonyi fölhasználta e pillanatot. Fel­
kelt ágyából, magira votto köpönyegét s 
végig járta a szobákat. Iszonyú fájdalom 
nyilait végig tagjaiban, de sommivel sem 
törődött s midőn az öltöző kárpitjához ért 
elakadt a szó a torkán. Mintha tőrt döfné­
nek a szivébe, oly fájdalmasan érintette, 
hogy a felesége báli toilettben piperózí 
magát a tükör előtt. Iszonyú asszony. Ma­
holnap egész gyászba kell majd öltöznio, 
ö meg báli ruhákat rendel s táncol ugyan­
akkor, amikor odahaza a férje szenved.

Etelka észrevette a váratlan vondéget 
s haragosan szólt Aurélhoz: Hogy lehet 
valaki ennyire meggondolatlan. Az orvosok

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Liberális felfogás.
A kormányhoz közel állé „Politikai 

Hetiszemle“ tegnapi számában ezeket írja:
„ A válság utolsó mozzanataiban a harc 

már nőm Bánffy és Kálnoky torzsalkodásá­
ból, hanem a m agyar m iniszterelnök  
és a  közös kü lügym in iszteri hatáskör  
összeütközéséből vette éltető erejét. 
Két nagy elv jutott itt engesztel betotlen 
ellontétbe. A magyar közjog, 67: X I I .  te. 
8. §-a fe lté tlenü l biztosítja a  m agyar  
miniszterelnök befolyását a  kü lügyek  
vezetésére, do viszont kótségbevonhntlan 
tény, hogy a kü lilgyek egységes veze­
téséért a  kü lü g ym in iszter  felelős. ‘

íme, itt a liberális rendszer, a Bánffy- 
féle rendszer a maga tcljos visszataszító 
nuditásában! 1867 óta egészen Wokerle 
Sándor bukásáig nem akadt magyar mi­
niszterelnök, aki élt volna a 67: XII te. 
8. g-ában számára kétségtelenül biztosított 
joggal, mert Bánffy báró olődjei mind bírtak 
annyi államférfim belátással, hogy nem 
gyakoroltak befolyást a külügyi hivatalra, 
mórt ha ezt teszik, akkor az osztrák mi­
niszterelnök ugyanezen joggal befolyásolhatta 
volna a külügyminisztert. Azt pedig a 
Bf illyémil sokkal korlátoltabb elmo is be­
látja, hogy vége az egységes külpolitikának, 
vége a monarchia nagyhatalmi tekintélyó­
nok, ha két miniszterelnök két különböző 
szempontból, rendszerbőléa érdekből indulva 
ki ingoreuciát akar gyakorolni a külügymi­
niszterre a ki utóvégro is egyik miniszterelnök­
nek som alárendeltje, hanem mindkettővel 
egyenrangú. S aztán csak a logelvakullabb so­
vinizmus tételezheti fel, hogy Ausztria a mi 
kedvünkéit ugyanahhoz a radikűl-liberális 
kormányrendszerhez fog alkalmazkodni, a 
mely Magyarországot már 20 év óta agyon 
boldogítja. Elvégre is lássuk bo, hogy 
Magyarország csak nagyon kis pont Európá­
ban s hogy épen úgy rá van utalva 
Ausztriára, mint Ausztria Magyarországra. 
No ámítsuk magunkat és tanuljuk meg

óvják a felkeléstől, ön meg vógik megy a 
hideg szobákon s idáig elcammog a beteg­
ségével ; rosszabb a gyereknél.

— Ez nem olyan meggondolatlanság, 
mint a minőt kegyed tesz. Már csak nagy 
szivtelonsóg kell ahhoz, hogy egy nö hálóz­
zék, amikor férje betegen fokszik udaliaza. 
Meggondolta kegyed ezt ? Nem jutott, eszébe, 
hogy talán gyász ruhát kellone készíttetni ; 
előbb utóbb szüksége lehet rá.

Nem folytathatta tovább; Mariska 
azonközben észrevette a vakmorő szökést és 
siotett az öltöző felé. Érezte, hogy csak 
odamehotett a szerencsétlen férj; más­
hová nem.

Etelka, amint megpillantof.a nővérét, 
Mariskát, kemény szemrehányásokkal fo­
gadta, a végén aztán keresztül törtetett 
mind a kettőn, s ment te a kocsihoz.

_ Néhány porc múlva csak a kocsi ro- 
bogása jelezte, hogy a könnyelmű asszony 
itt volt. Azóla már ott lejt a sima porketton 
valamelyik udvarlója karjain.

A következő napon erős szóváltás fej­
lődött ki n két nővér között s olyanokat 
mondogattak oda Etelkának, aminőkot nőm 
hallott még, do sohasem.

S a minő könnyelmű, hidegvérű volt, 
megtette azt a lépést is, mely minden össze­
köttetést felfüggesztett férj és feleség között, 
odahagyta férjét Mariskával együtt, s ment, 
repült, mint a szabadság után sóvárgó ma­
dár, mikor már megelégelte a kalitkában 
töltött egyhangú, unalmas életet, s felhasz­
nálja oz alkalmat.

Mariska egy darabig csak titkolta a 
váratlan fordulatot Aurél előtt. Vázsonyi 
meg felfogta Etelka távollétét; azt hitte,

1895. május 20.

végre valahára, hogy politikát nem hiú 
ábrándokkal, hanem tényekkel és logi­
kával szokás csinálni 1 Hanem a Bánffyék 
ezt nem látják he. Ők most egyszerre 
ragaszkodnak a t ö r v é n y  r i d e g  
b e t ű j é h e z ,  de nem tudnak fel­
emelkedni a t ö r v é n y  s z o l l o m é h e z  
s megbuktatják ugyanazt a Kálnokyt, a ki­
nek tizennégy óvon át évről évre bizalmat 
szavaztak a külügyok vezetéséért. A mi ne­
kik tizennégy évig jó volt, az most egyszerre 
nőm jó, az most alkotmánysértés, a magyar 
állam önállóságának kiesinylése, azért mórt 
Kálnoky nem akart szolidaritást vállalni 
Bánffy botlásaival. S aztán mekkora politi­
kai szemérmetlenséget árul el az, hogy a 
magyar miniszterelnöknek joga van Ugyan 
befolyni-a külügyek vezetóréro, hanem üzért 
„a külügyek egységes vezetéséért a [külügy­
miniszter fotelős" I Tehát a külügyminiszter 
legyen felelős Bánffy báró ügyetlenségeiért, 
brutalitásaiért, meggondattenságaiért 1 Való­
ban a zsidó liberálisok sokra vitték az arcát­
lanság dolgában!

A legfelsőbb kézirat.
A királynak Kúlauk}’ gróllnn: intézett legfelsőbb 

kéziratáról a „3/ — a következőket Írja :
A kéziraton mindenekelőtt az tűnik föl, luigy 

nincs e/irnjcffticztr. Ez helytelen. Egy parlamenti 
felelőséggel tartozó miniszter elbocsátása a felség­
nek nem valamely privát ténye ; tubát, mivel nálunk, 
a Imi nincs abszolút uraik,óléi jog s a fejedelmi 
hatalom csakis a parlamentárisad felelős miniszterek 
felelőssége mellett gyakorolható, az ellenjegyzés el­
maradása nyilvánvalóan térvénybe ütközik.

De Káluflkyí nem csak elbocsátja a felség, 
hanem mint magyar király fel is díszíti a Szent Istváu- 
rend legmagasabb fokozatával. Ez a rend a magyar 
rend. Mint ilyent alapította Mária Terézia, aki nem 
is alapíthatta másnak, mert hisz akkor csakis magyar 
királynak volt diplomáciailag elüsmcrve. Ennek a 
rendnek tehát semilyen fokozatát magyar miniszter 
ellenjegyzése nélkül adományozni nőm lehet.

A mi már a legfelsőbb kézirat tartalmát illeti, 
az nem csupán a királyi kegy teljességével kiállított 
szolgálati bizonyítvány. Ő felsége, midőn sajmiljii.

hogy n múltkori jelonet tartja vissza attól 
az ogy-kétszeri látogatástól.

Mikor aztán megtudta Aurél a valót, 
nagy fájdalmat érzett. Jobban fájt neki an­
nak az asszonynak a szívtelensége, mint a 
könyökében hasogató szúró kín. Előbb el­
viselhette ezt, mint azt, mert még mindig 
szerette Etelkát 8 napról napra reményke­
dett, hogy majd csak meglégyul a felesége 
szive s még egyszor sírva kér tőlo bocsána­
tot, amiért oly kegyetlen volt vele szemben.

Hiszen hány novellát olvasott, a me­
lyekben olyan szívtelen asszonyokról volt 
szó, mint az 6 Etelkája. A végén mégis 
minden jóra fordult. Egy szó, egy tekintet, 
a férj vagy a nö szemeiben csillogó egy- 
egy köny meglőtte e hatást. Összebékiiltek 
s a legboldogabb házasok tettek. Miért is, 
hogy nőm fordulhatna ilyonné az ö sora.

Vázsonyi Aurélnak a további élete már 
csak álom volt. A betegségében nem veit 
mog az a vigasza, hogy az van mellette, 
akit szeret; ha mog egészséges tesz, mi 
hnsznn. A lóikét, azt mog nem gyógyítja 
sonki. Csak az az asszony tudná meggyó­
gyítani ; esak annak az asszonynak a szava 
volna sajgó szivére ír, nőm törődik vele. 
És Aurél napról-napra fogyott; testben is, 
szellemben is. Erős láz gyötörte s össze­
vissza beszélt. Csak hiszon az Etelka volna 
itt, tehetetlen, hogy az a lázban ógö, forró 
leholletü beteg ember meg ne lágyítaná a 
szivet. Olyan szép, olyan vonzó az a rózsa­
színű, áttetsző, forró arc. Olyan csillogó az 
a két fekete, tüzes szem. Talán leolvasztauá 
Etolka szivéről a jeget, do ö nincs itt, el­
ment messzire.

És Mariska ott vifraszt napokon át a



00000584

1895. május 20.

logy KiUnoiyt megmarasztania nem sikerült, a  le­
mondása megújításakor kifejtett okokat ezúttal tudo- 
másul veszi. Tehát megjegyzi magának. Nem úgy 
kangzik-o ez, mintha a felség valamely kényszer­
helyzet nyomása, alatt cselekednék ? És mintha íí fel­
sége me'g biztatná Kálnokyt, hogy azok az okok, a 
melyek miatt most az íí lemondását sajnálatára el­
fogadni kénytelen, majd el fognak bánhatni?

Hogyan Ítélik meg különben Becsben is a 
királyi kéziratot, arról a kormánypárti H. É. a követ­
kező táviratban számol b e :

A királyi kézirat tartalma és alakja, a mely­
ben ő felsége Kálnoky lemondását elfogadta, poli- 
litikai körökben a legnagyobb feltűnést keltette, 
mert első eset, hogy ö felsége kéziratban oly rilá- 
yosan tünteti fe l azt, hoyy rmk a körülmények 
kényszere indította öt arra, hoyy c lemondást <:!- 
fofjadja. Hogy a mai hivatalos lapok nem köziik 
egyidejűleg az nj külügyminiszter kinevezését, ezt 
Kálnoky y ró f meytisztdtctésé/nic tekintik, a mely 
megtiszteltetést az uj külügyminiszter holnapi ki­
nevezésével, illetőleg ezen kinevezés egy napi halasz­
tásával csak fokozni akarták.

Nesze, Bánffy báró n r: ez is elégtétel!

A  „Vaterland".

A hó esi „Valériáiul" egy előkelő ál­
lása barátja ezeket írja az idézett lapnak:

„A következő információk azon hatás­
ról, melyet a válság a külügyi hivatalban 
kelt olyan személyekben, a kik ismerik a 
viszonyokat, igen érdekesek. Ugyanis azt 
mondották nekem:

„Ön a maga konzervatív álláspontjá­
nál fogva bizonyára sajnálja azon fordula­
tot, melyet a Kálnoky- Bánffy- féle konflik­
tus volt; mindazonáltal mégis oka lesz örülni. 
Goluhowszky családi tradícióinál, különösen 
atyja múltjánál fogva konzervatív. Magvar- 
orszgra nézve a jelenlegi gyözolom csak 
l á t s z ó l a g o s  győzelem. A s z e m é l y  
fel van áldozva, de csak azért, hogy az 
e l v e k  annál szilárdabban fontartassanak.

A legfelsőbb kézirat világosan mutatja 
ő felsége hangulatát. Ő felsége Kálnoky 
grófot, kinek, midőn külügyminisztersége 
alatt családi tekintetből kétszer sürgősen 
kérte elbocsátását, kétszer tagadta meg azt 
e szavakkal: „E n ö n t n e m  n é l k ü ­
l ö z  b e t e m“, — most sem bocsátotta el 
önként és szívesen- A legfelsőbb kézirat

beteg mellett, csupán egy öreg asszonyka 
van segítségére; arra meg nem meri rá­
bízni a szegényt. Hogy is bizhatná! Hiszen 
az orvosok kimondták, hogy csak a lelkiis­
meretesebb ápolás mentheti meg Aurélt az 
életnek, azt meg jobban teljesíti az a jó­
szívű, szelíd leányka, mint az anyóka, a ki 
bizony maga sem becsüli sokra már az 
életét.

És ott ült éjjel nappal a beteg mellett 
és nem volt kívánsága, nem volt vágya a 
szegény embernek, amit Mariska no teljesí­
tett volna. így aztán Vázsonyi Aurélnak 
állapota csakugyan javult, s szinte látni 
lehetett, hogy napról-napra jobbra fordult a 
sora, mig végre teljesen felépült. Azaz, hogy 
még sem. A teste egészséges lett, hanem a 
lelke az beteg maradt, aminő volt. Bánkó­
dott, nagyon bánkódott Etelkája miatt s 
kénytelenek voltak minden, a legkisebb em­
léket ezeme elől elrakni, ami könnyelmű 
feleségét juttatta az eszébe.

S mikor már nyoma sem volt a be­
tegségének, akkor vette elő Aurélt a  lelki 
betegség olyannyira, hogy végre a megfi­
gyelő intézetbe került. Teljes hat hónapig 
volt ott s  az volt a  rögeszméje, hogy ő már 
nem él, ő már m eghalt; a felesége, a szív­
telen szép asszony vitte a sírba.

Később a  megfigyelő osztályból is ki­
került s bár nem épült fel teljesen, annyira 
mégis helyén Volt az esze, hogy semmiféle 
rögeszmével nem foglalkozott A társaságo­
kat kerülte s egyedül Mariska volt az, a 
kivel "mindenkor 'szívesen elbeszélgetett, 
mert éreztej hogy nagy hálával tartozik 
neki, hiszen majdnem a saját egészsége
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első mondata direkt s z e m r e h á n y á s  
a. magyarok ellen, ugyanazon magyarok 
ellen, a kik még folytonosan e lég té te lé rt 
kiabálnak a Káinokyhoz intézett e l s ő  leg­
felsőbb kéziratért.

Még közvetlenebbül és még érzéke­
nyebben fordul a magyarok ellen ez a ki­
fejezés: „monarchia", melyet ő felsége (bi­
zonyára jól megfontolva) használt. Olyan 
kifejezés ez, mely a magyarok kedvéért tö- 
röröltetett diplomáciai érintkezéseink szótá­
rából. Egyetlen egy nemzetközi szerződés­
ben sincsen szó osztrák vagy osztrák-ma­
gyar „monarchiáról", hanem mindig csak 
„Ausztria-Magyarországról". Midőn ő fel­
sége a .monarchia" szót használja, ezzel 
megmutatja azon irányt, melyben az elvi 
konfliktus megoldását óhajtja."

Nesze, Bánffy báró u r : Ez is e 1 é g ­
t é t  e 1!

Kálnoky.
K á l n o k y  gróf szombaton búcsúzott 

el a külügyminisztérium tisztikarától s ez 
alkalommal kitűnt, hogy a tisztikar igaz, 
őszinte szeretettel ragaszkodott eddigi főnö­
kéhez, ki lelkiismeretes munkásságával 
mintaképül szolgált összes alantasainak. 
Ezenközben az európai sajtó folytatja Kál­
noky gróf elbúcsúztatását Kálnoky távozá­
sát a külügyi hivatalból nemcsak a hármas 
szövetség diplomáciája és sajtója sajnálja, 
hanem az orosz és francia sajtó is és 
egyszersmind általános kifejezést nyer azon 
óhaj és meggyőződés, hogy Goluehovazky 
u g y a n a z o n  p o l i t i k á t  fogja kö­
vetni, mint elődje. A párisi „Sjécle* sze­
rint a magyarok Kálnoky visszalépését 
győzelemnek fogják tekinteni. K í v á n a t o s  
a z o n b a n ,  h o g y  M a g y a r o r s z á g  
t u l s u l y a n e  n ö v e k e d j é k ,  mert az 
európai béke azzal semmit sem nyerne. A 
„Paixa az európai békére aggodalmasnak 
lartja, ba Ausztria-Magyarország külügyi 
politikáját olyan miniszter vezetné, a k i  
t i s z t á n  m a g y a r  é r d e k e k  á l t a l  
befolyásoltatná magát. A berlini Keresz­
tes Újság szerint a magyarok örömdiadala 
egyelőre korai, mert még nem tudják, ki 
veszti el a játékot. Az orosz . A'ovoszti“ 
Kálnoky lemondásában a magyar naciona­
lizmus győzelmét látja, a mely szélsőségében

kockáztatásával ápolta mindvégig betegsége 
utolsó pillanatáig.

***
Ott ültem az íróasztalom mellett, mi­

dőn halk kopogás zavar meg foglalkozá­
somban. A „szabad" szóra magas, beesett 
arcú férfi lép bo, kinek csupán az arca mu­
tatja, hogy még fiatal, a teste az előrehaj- 
lott, öreges volt. Elsőben nem ismertem föl 
a belépőt, csak a beszéde ntán ítéltem, hogy 
az Yázsonyi Aurél. Odatelepedett mellém, 
rám nézett s csak ennyit mondott

— Igazad volt.
Aztán elhallgatott.
Kis szünet után folytatta:
— Igazad volt, azt az asszonyt nem 

kellett volna elvennem. Nem volt abban szív 
egy szemernyi sem; pedig úgy szerettem. 
Olyan boldog voltam az első hónapokban, 
aztán napról-napra boldogtalanabb. Remény­
kedtem, hogy majd csak visszaszeret, ügy  
bíztam, mint valami kis gyermek, hogy ve­
lem is megismétlődik az, a  mit annyi no­
vellában olvastam, hogy a feleségem hűt­
lensége jobbra fordul, meg fogja ismerni ezt 
az érte dobogó szivemet, meg tanulja be­
csülni az ért 3 dolgozó két kezemet. Nem 
tette, oda reményem.

Még betegségemben sem szánt meg.' 
Akkor is mellőzött; mulatott, hálózott, én 
meg ott feküdtem lázban, fórróságban. Csak 
az az angyali lélek, a sógornőm volt mellet­
tem folyton. Ha ő nincs, Isten tudja, mit 
teszek szomorúságomban.

Néhány percig elhallgatott. Mintha 
gondolatait akarná rendezni, végig simította 
homlokát, aztán idegesen, fájó szívvel foly- 
tatta, mintegy fogai között sziszegve.

3

arra törekszik, hogy Magyarország ép úgy el- 
szakitiassök Ausztriától, mint Norvégia Svéd­
országtól. A lap sajnálja Kálnoky visszlépését, 
ki békés, ügyes és nagytapiuiatu diploma­
tának bizonyult A A'ouoje W rem ja  azt 
mondja, hogy az állásától megváló minisz­
ter nagy tapasztalata biztosította Ausztria- 
Magyarország külviszonvainak állandóságát. 
Az uralkodó Kálnokyt bizonyára sajnálattal 
bocsátotta cl, minthogy teljes bizalmával 
megajándékozta.

Nesze Bánffy báró u r : Ez is e l é g ­
t é t e l !

Kálnoky távozása és Róma.
A -M —7“ írja : „Bámulatos dolog, hogy a 

rövidlátó magyar kormánypárti sajtó Kálnoky távo­
zásába Bánffy győzelmét látja. Ha Kálnoky távozása 
által valamelyik sértett félnek egyáltalán elégtétel 
adatott, iígy ez a fél semmi esetre sem Bánffy, ha­
nem Róma, melynek érzékenységét sértette az. kegy 
Kálnoky a  magyar miniszterelnökhöz intézett jegy­
zékében a béesi nnneinsröl erős kifejezéseket használt

A bécsi nnneiaturán így fogják fel a dolgot 
és meyetéyedésscl veszik Kálnoky távozását. E meg­
elégedést fokozza még Goluchovszki kinevezése, kinek 
határozott klerikális érzelmei még párisi működésé­
nek idejéből ismeretesek.-

Golnchovvszlii.
A király a következő legfelsőbb kéz­

iratot intézte Goluchovvszki grófhoz:
Kedves gróf Goluchovvszki!
Kinevezem Ont Házam és a külügyek 

miniszterévé, megbízom a közös miniszter- 
tanácsban való clnökléssel s egyúttal Ön­
nek a titkos tanácsosi méltóságot díjmen­
tesen adományozom.

Kelt Becsben, 1895. évi május hó 
16-án.

Ferenc J ó z se f  s. k.
K álnóky  s. k.

Erről a király külön kéziratban értesí­
tette a monarchia két miniszterelnökét.

A Goluchovvszki grófot kinevező leg­
felsőbb kézirat két szempontból érdekes. Ott 
van Kálnoky ellenjegyzése — bizonyítékául 
annak, hogy Kálnoky lemondását nem. mint 
a magyar kormány lapjai hazudták, május 
18-án, hanem csak 16-án, Goluchovvszki

Képzeld csak, tehetetlenül feküdtem 
ágyamon s feleségem a helyett, hogy vigasz­
talna, felüditene csengő, kedves hangjával, 
az öltözőjében piperézi magát s bálra készül; 
a  koesija meg oda lent várja. S még ezzel 
sem elégszik meg. Néhány napra rá otthagy 
engem betegen, ágyban fekvőén és én nem 
láthatom őt viszont soha, sohasem.

Most láttam csak, mily kimondhaflan 
különbség van a két nővér között, a felesé­
gem s a sógornőm között. Az nem törődik 
velem, mintha semmi köze sem volna hoz­
zám, ez éjjel-nappal mellettem van s nem 
kímélve amúgy is gyönge egészségét, min­
dent meg tesz, csakhogy felépüljek.

És tudod, mi lett a  vége? Ugy-o tu­
dod? Hiszen mondtam már, a  feleségem el­
hagyott, megszökött. S az az angyali lélek 
a Mariska, az még odaadóbban viselte gon­
domat, én pedig — meghaltam. Hallott 
vagyok.

Mikor idáig jutott szegény Aurél, a 
szemei már zavarosak voltak s láttam, hogy 
megint csak elővette a  régi rögeszméje, 
liogy ő halott.

A mi aztán következett, rettentő szo­
morú valóság volt. Aurél torkon ragadott fl 
fojtogatni kezdett; még szerencsém volt, 
hogy a  hosszas betegség egészen kimerítette 
s  igy könnyen kiszabadítottam magam a 
szerencsétlen őrültnek kezei közül. Aztán 
kocsiért küldtem s Vázsonyi Aurái megtette 
utolsó útját, a Lipótmezőre, a  honnan nem 
szabadult ki, csak koporsóban.

Felesége nem volt ott a  temetésénél, 
azt se tudta, mi lett az urából.
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kinovezése után fogadta óla király, És n 1 n cs 
o t t  B á n f f y  br .  o l l o n  j e g y z é s  e, 
pedig a kormány radikál-liborális sajtója 
egyre hangsúlyozna, hogy a miniszterelnök­
nek törvónybiztositotta joga van befolyni a 
külügyekre, tehát a külügyminisztar kineve­
zésére is. A két minisztorolnök ellenjegyzése- 
nek hiánya világosan mutatja, hogy a király 
a külügyminiszter kinevezését függetlennek 
óhajtja tekinteni Ausztria és Magyarorszag 
kormányaitól. .

Nesze, Bánffy báró u r : Ez is e 1 e g-

1 6 11 Az európai sajtó Goluchorvszki gróffal 
is foglalkozik, még pedig beleszámítva a 
magyar radikál-liberális sajtónak több orgá­
numát is, olyan szellemben, moly Bánffyók- 
han nem épen az „elégtétek4 benyomását 
keltheti. A krakói „Czasz" üdvözli Golu- 
chowszkit és azt mondja, hogy csak egy­
féle külpolitikát szabad követnie, som 
magyart, sem cseht, németet és lengyelt, 
hanem csak osztrák politikát. A francia sajtó 
igen rókonszonvesen üdvözli Goluehovszkit 
A berlini lapok az uj külügyminiszter kon­
zervatív és katholikus érzületét nem tekin­
tik olyan momontumnak, a mely a Magyar- 
országgal való tartós egyetértést biztosítaná. 
Az „Osservatore R om ano“ ezeket írja: 
Sajátszerü, hogyK álnokyt ugyanaz a sora 
érte utói, mint Taaífe grófot. Az osztrák 
államférfiaknak nincsen megadva, hogy mű- 
vükot befejezzék. Kálnoky utódja jó katboli- 
ltus és jó diplomata; kívánjuk neki, hogy 
politikai és diplomáciai munkája no szakad­
jon meg oly hirtolenül, mint Kálnokyó. 
Egyébiránt emez események megítélésénél 
a legnagyobb tartózkodás ajánlatos; ezek 
az események nem a személyektől, hanem 
a körülményektől és az okoktól függnek.

Nesze, Bánífy báró u r : Ez is o 1 é g ­
t é t  e 11

Szökik a kormány.
— Egyházpolitikai rückwártskonzentrirung. —

Ha a félhivatalosak ezúttal jól értesül­
tek, a kormány meghajlott a főrendiház 
előtt és visszavonja a felekezetnélküliség, 
valamint a zsidó hitre való áttérés törvény- 
boiktatását.

A „Kel- Ért." c. kőnyomatos liborális 
lap szerint ugyanis képviselői körökben ál­
talános a nézet, hogy a képviselőhöz a re­
cepciót illetőleg hozzá fog járulni a főrendi­
ház határozataihoz és e szerint a javaslat a 
főrendiház szövogezésóbon fog a legfelsőbb 
szentesítés alá terjesztetni. A mi a főrendek­
nél olojtett második szakaszt, valamint a 
vallás szabad gyakorlatáról szóló törvényja­
vaslatnak elejtett szakaszait illeti, a többség 
egy tekintélyes része a mellett buzgólkodik, 
hogy az egész egyházpolitikai harc befeje­
zése erdekébon a vallásgyakorlatról szóló 
javaslat ugyancsak a főrendiház szövégezé- 
sóben torjosztessék szentesítés alá, tehát tel­
jesen perfekt alakban emeltessék törvény­
erőre, mig a főrendek részéről elvetett sza­
kaszok a polgári törvénykönyvbe, melynok 
kidolgozásásával az igazségügyminisztorium 
jelenleg foglalkozik, külön cikként vétetnek 
fel. Ez által befejezésre jutna az egyházpo­
litikai akció és az ellene irányuló agitáeió- 
nok is elejo vétetnék. (?)

Ezek után csak egy-két szerény kérdé­
sünk volna, nevezetesen: Hová lett a  híres 
„elvek intigritása“, melyet épen az említett 
szakaszoknak a főrendek által történt elvetése 
Wlassios miniszter saját szavai szerint igen 
érzékenyen érint? S aztán a képviselő­
ház radikálliberális matadorjai, az egy­
házpolitika atyái: Wekerle, Tisza Kál­
mán, Szilágyi Dezső és Justhék bele 
fognak-e nyugodni Bánffy báró leszerelésébe ? 
De történjék bármi, nagyon csalódnák a t. 
liberálisok, h a  azt hiszik, hogy az egyház- 
politika elleni „agitációnak" most már hs-
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mar vége lesz. Ellenkezőleg, most kezdődik 
az igazi harc és hogy ebben a magyar libe­
rálisok olőbb-utóbb követni fogják bécsi 
cinkostársaikat, az Futtaky urnák egyik frá­
zisával élve „több mint bizonyos."

— K a tlio lik n s  k ö rö k . Som ogy-
M esztegm jén  kath. kör van alakulóban. 
A kör alolnőke az uradalmi ispán, titkára az 
uradalmi ellenőr, pénztárosa egy iparos, ház­
nagya pedig a k ö r j e g y z ő .  — A kő­
szegi kath. polgári kör első közgyűlését 
múlt vasárnap tartotta a kör tagjainak tö­
meges jelenlétében. Major János prép.-plé- 
bános ideiglenes elnök lelkes megnyitó 
beszéde után vázolta az alakuló köz­
gyűlés által kiküldött szervező bi­
zottság eddigi működését, majd Schlapfer 
Pál ideigl. pénztárnok adja elő a kör eddigi 
bevételeit és kiadásait. Végül a tisztikar igy 
alakult meg közfelkiáltás utján: egyházi 
olnök: Major János; világi e lnök: Dr. 
Droiszker József vizgyógyintézeti orvos; al- 
elnök: Lauringer János; jegyző; Augusat 
János; pénztáros: Schlapfer Pál; háznagy: 
Molnár Béla és tiz választmányi tag. A 
vasvárm egyei kath. kör. f. évi rendes 
közgyűlését junius hó 4-ikéről ugyanazon 
hó 6-ára tették át, minthogy épen 4-én van 
Szombathely környékén a bérmálás és igy 
a tagok a megjelenésben akadályozva vol­
nának. — A veszrém i kath. kör a  múlt 
vasárnap tartotta alakuló közgyűlését a ta­
gok tömeges jelenlétében. P o r c z n y i  
Antal üdvözlő beszéde után N é m e t h  
János beszámolt a kör előkészítő bizottsá­
gának működéséről, mire a tisztikart vá­
lasztották meg. Elnök lett V o g r o n i e s  Antal 
apátkanonok; alelnök: P a rá n y i Antal; jegy- 
z ő N ó m e t h  János;papnev. aligazgató; al­
jegyző : F a r k a s  A n ta l; pénztárnok: T a- 
k  á  c s József gimn. igazgató; ügyész: dr- 
K ő s  z o g h y József; háznagy: G y ö r g y i  
Lajos; könyvtárnok : S z a n y i István.
Majd megválasztotta a közgyűlés a választ­
mányt is, mely áll 24 rendes és 6 póttagból

— A  sólyom! választás szombaton 
éjjel 7411 órakor azzal ért véget, hogy 
Z silin szky  Mihály államtitkár 1658 szava­
zattal a néppárti M a rso v szk y  Endre 679 
szavazata ellenében, 979 szótöbbséggel orsa. 
képviselővé választatott. Ez az eredmény 
korántsem lepett meg minket, de még leve- 
rőleg sem hatott ránk, mert előre tudtuk, 
hogy a aólyomi néppárt csak úgy győz, ha 
a kormánypár t nem dolgozik ollene Csák­
tornyán és Nyitrán bevált eszközeivel. A 
néppárt ezért ornyodetlenül folytatja a küz­
delmet a liberális garázdálkodás ellen és 
minden jel arra mutat, hogy az általános 
választások alkalmával győzedelmesen fog 
bevonulni a képviselő házba. Ezért csak 
bizalommal előre ! Lesz még egyszor ünnep 
a világon!

— A  polcári b á n a tá g  életbelép­
tetésén, mint a „B. H“. értesül, „nagy 
buzgósággal" dolgoznak az igazságügymi- 
niszterlumban, az életbeléptelési rendelet 
tervezete „könnyen érthető formában" már 
elkészült b a polgári pérosodás már október 
1-én életbe fog lépni.

—  A  Z ich yfalvai . mandátum. 
Hiteles forrásból veszi á M. A. a hirt, , hogy 
Zichyfalván a kormány ügye épen nem áll 
oly fényesen, mint azt a Haas és Deutsoh 
kegyelméből uralkodó liberális lapok or­
szággá kürtölték. A kormánypárt jelöltjének, 
Dániel László egyhangú megválasztatása 
még az egész hivatalos apparátus mo'zgősi-
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tása mellett is, nemcsak hogy nem kétség­
telen, hanem B a b i n s z k y  plébános, a 
néppárt jelöltjének népszerű személyiségé­
ben oly hatalmas ellenfélre talált, hogy 
inkább bukása vehető bizonyosra. A választó- 
kerületben ugyanis elesnek a központi ke­
rületekben számot tevő hivatalnokok és 
zsidók szavazatai, úgy, hogy pusztán a füg­
getlen érzelmű katholikus nép szavaz, a 
mely pedig él-hal a néppártért és attól 
semmi által sem tántorítható el, úgy, hogy 
n kormány pénzével hozzájuk sem férhet. 
Üdvözöljük a derék ziehyfalvaiakat és re­
méljük, hogy győzelemre viszik a néppárt 
zászlaját.

Telefon-j elentések.
Budapest, május 20.

JL képviselőhöz ülése.
S z i l á g y i  Dezső elnök 10 óra utúti nyitja 

meg az ülést te lt padok előtt.
Aztán bemutatja a  f  ő r  e n d i h á z üzenetét 

a vallás szabad gyakorlatáról és a zsidó vallás recep­
ciójáról szóló tvjavaslatokon te tt módosításokra vonat­
kozólag. Az üzenet jelentéstétel végett kiadatik az 
igazságügyi és a közoktatásügyi bizottságuknak.

Elnök jelenti, hogy a szíílő-dézsmaválságról 
szóló törvénybe sajtóhiba csúszott Le. melyet a tör­
vényhozásnak kell kijavítania.

Bemutatja végül B á  11 f f  v báró miniszter­
elnök étiratát, mely szerint a király K á l n o k y  
gróf külügyminiszter lemoudását elfogadta és helyébe 
Goluehovszky Agenor grófot nevezte ki.

A p p o n yi Albert gróf: (Halljuk!) Az 
elnök ezen utóbbi jelentésére kénytelen pár 
megjegyzést tenni. Kifogásolja, hogy a Kál- 
nokyt elbocsátó legfelsőbb kézirat nincs ollen- 
jegyezve. Ez nem felel meg az alkotmányos­
ságnak. (Holyeslés balfelöl.) Alkotmányos 
államban a közvéleménynek tudnia keÜ a 
miniszterek bukásának okait is. Erre nézve 
a jelen esetben felvilágosítást nőm adott 
senki. A kormány, lapjai szerint az 67: XH. 
t.-c. 8. §-ának félre magyarázásában látja 
ezen okokat. Kérdi a miniszterelnököt, minő 
tapasztalatok indították arra, hogy ezen 
szakasz interpellációt igényel. (Nagy zaj 
jobbfelől.)

E ln ö k  figyelmezteti Prileszky Tádét 
(kormánypárti, szork.), hogy ne zavarja a 
szónokot. (Helyeslés balfelöl.)

A p p o n y i  Albert gróf: Mikor ő vilá­
gosságot akar hozni a kérdésbe, az a jobb­
oldalt kellemetlenül érinti. Nem reflektál 
ezen oldal tetszésére vagy nem tetszésére 
(Helyeslés balfelől.) Ha a  8. §. kibővítést 
igényel, erről tudnia kell a törvényhozásnak 
is (Helyeslés balfelől.) Neki kevés bizalma 
van annak a férfiúnak törvénymagyarázata 
iránt, a ki megelégedett egy fiók cs. és kir. 
udvari hivatallal. Kérdi, minő okok folytak 
közbe, hogy Kálnokynak mennie kellett és 
Goluchowszki gróf kinevezésében volt-e a 
miniszterelnöknek befolyása? (Zajos tetszés 
balfelöl.)

B á n ffy  Dezső báré: Az, hogy a leg­
felsőbb kézirat ellenjegyzés nélkül jelent 
meg, régibb gyakorlaton alapul és ezért a 
jelen kormány felelősségre nem vonható. Hogy 
mi idézte elő Kálnoky bukását, arra azt vá­
laszolhatja, hogy ezek az okok sokkal 
szubjektivebbek, mintsem árokról tárgyalni 
lehetne (zaj balfelől.) Az pedig, hogy a 67: 
XII. te. 8.§-ának magyarázatára vonatkozó­
lag tárgyalások folynának, alaptalan. Golu- 
chowzzki gróf kinevezésére vonatkozólag 
28 évi gyakorlatnak megfelelöleg a kormány 
érvényesítette befolyását. (Helyeslés jobb-, 
zaj balfelöl.)

Vgron  Gábor a miniszterelnök vála­
szát nem veszi tudomásul. Bánffy báró szub­
jektív okokat hozott fel. Ő állami férfiaknál 
csak elveket ismer, nem pedig szubjektív 
érzelmeket: Ha elfogadja Bánffy . báró érve­
lését, akkor fölösleges az alkotmány. A  
külügyminiszter kin evezése nagyfontosságu 
politikai tény és Bánffy báró nem mondta, 
hogy a kormány itt miképen érvényesitettei
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befolyását. Mogemlékszik Goluchowszki gróf 
bukaresti szerepléséről s azt mondja, hogy 
a folelősség elöl Bánffy báró nőm térből ki. 
Kérdi tehát tőle: Volt-e befolyása Golu­
chowszki kinevezésénél, igen vagy nem? 
Nem helyesli az ellenjegyzés hiányát és 
Bánffy báró válaszát nem veszi tudomásul. 
(Zajos helyeslés a bal- és szélsöbaloldalon.)

B d n ffy  Dezső báró csudálkozik, hogy 
oz ellenzék olyan dolgokat feszeget, melye­
ket ö, ki a dolgokat intézi, nem. Meg van 
róla győződve, hogy Goluchowszki gróf a 
magyar kormánynynl egyetértőlog fogja ve­
zetni a kiilügyeket és ezért nőin tartja illen­
dőnek Ugrón Gábor erős kritikáját Golu- 
cbowszkira. (Helyeslés jobb felől.)

Ugrón Gábor és K u b in y i  Géza sze­
mélyes kérdésekben szólalnak fel.

M a d a rá sz  József már rég megjósolta 
a közösügyekhől kifolyó bajokat. A követ­
kezmények neki adtak igazat.

F e s t e t l e k  Andor és D á n i e l  Ernő 
miniszterek több javaslatot nyújtanak be.

Több bizottsági jelentés elintézése után
E l n ö k  jelenti, hogy a miniszterelnök az 

ülés végén válaszolni fog H e l f i  Ignác és E g ren  
Gábor interpellációira, ha a  Ház ezt megengedi. 
(Helyeslés).

Következvén a napirend, a báz a-ik olvasás­
ban elfogadja a védjegyek oltalmáról és az árufor­
galmi statisztikáról szóló javaslatokat és rövid rész­
letes vita után a találmányi szabadalmakról szóló 
javaslatot. —  Öt percnyi szünet után fölszólal

B á n ffy  Dezső báró: T. HázJ (Hall­
juk!) Rövid loszek '(Nagy zaj.- Halljuk!) 
mert Hol fi Ignác és Ugrón Gábor képviselő 
urak interpellációira, melyeket Aghardi nun- 
ciusnak magyarországi útjára vonatkozólag 
intéztek hozzám, ma már felelnem szinte 
feleslegessé vált. (Ugv van ! jobbfelől.Derült- 
ség balfelől.) Különösen a mai ülés elején 
lefolyt o s z m e e s e r e  után. Az időközben 
felmerült események bővebb magyarázatot 
nem igényelnek és teljesen igazolják azt, 
hogy e kérdésben a magyar kormány tekin­
télyében sérelmet nem szenvedett. (Zajos 
helyeslés jobb felől, mozgás a baloldalon.) 
Minden további részletezés nélkül kérem 
ezen válaszomat tudomásul venni. (Helyeslés 
jobbfelöl, mozgás és derültség balfelől.)

H elfi Ignác: E rövid válasz annyit 
jelent, hogy Bánffy báró nem tud se amit, 
tehát nem mond semmit. Bánffy báró té­
nyekre hivatkozott, melyek mintogv válaszul 
szolgálnak. Örömmel veszi tudomásul Kál- 
noky távozását, de ezt teljes elégtételnek 
nem fogadja el, mert a dolog ezzel nincs 
tisztázva (Helyeslés balfelől). Agliardi a 
minisztorelnök szerint beleavatkozott bel- 
ügyeinkbe, de miképen toroltatott ez meg, 
arról nem mond semmit. Sajnálja, hogy 
maga a prímás nem sietett jogainak védel­
mére a nunciussal szemben. Bánffy báró 
válaszának osak egy részét veszi tudomásul, 
mert arra nem felelt Bánffy, hogy a jegy­
zék elment-e Rómába? (Helyeslés balfelől.)

Ugrón Gábor nem tudja, hogy Bánffy 
báró p a j z á n  humoros válaszával mit 
akar kigunyolni, a parlamentet vagy pedig a 
saját méltóságát? (Derültség balfelöl.) 
Hiszen a parlament nem lóversenytér, a hol 
meglehat elégedni azzal, hogy ki érkezett 
be elsőnek, hanem tudni kell az okot is, 
miért érkezett be elsőnek ? Rendkívül örüí 
annak, hogy Kálnokyt megbuktatta Bánffy 
báró tapintatossága és a diplomáciában való 
jártassága (derültség balfelöl.) Ha Agliardi 
beavatkozol belügyeinkbe az megtorlást 
érdemel s erre szolgálna a római jegyzék. 
(Nagy zaj a jobboldalon.) A túloldal azt 
kívánja, hogy 6 Agliardira haragudjék. De 
miért, miért? Ezt tudnunk kell! (Zajos he­
lyeslés a baloldalon). Mondja meg Bánffy 
báró, mit tart 6, nuneius hatáskörének és 
miben lépte ezt át Agliardi ? Bánffy báró, a 
mikor hazajött Bécsből, azt kürtölto világgá, 
hogy ő a 67: XII t. 0. 8. §-ának megvédé­
sére szállott síkra, most pédig hallani sem 
akar ezen légénykedéséről (Zajos tetszés 
balfelől,) 'Nem veszi tudomásul Bánffy paj­
zán válaszát és ajánlja neki, hogy ha más­
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kor száll síkra a miniszterelnöki .tekintély 
mollott, tegye ezt komolyabban. (Élénk he­
lyeslés balfelöl.)

B á n ffy  Dezső báró: Ugrón pajzán 
humorral vádolja a kormányt (Zajos derült­
ség), de ezt a vádat, inkább Ugrón beszé­
dére lehetne illetni. Ó azért nem felolt rész­
letesebben, mert a részietetést k á r o s n a k  
tartja. (Zajos derültség balfelől.) Kéri vála­
szát tudomásul vonni.

E ln ö k  folytonos zaj között teszi fel a 
kérdést.

H elfi Ignác kéri, hogy az ő interpel­
lációjára adandó válasz két részre osztassák, 
mert ű a válasz egyik részét tudomásul vette. 
(Nagy zaj. Többen akarnak hozzászólani a 
kérdés feltevéséhez, de az elnök nem enged 
senkit felszólalni.)

A többség a miniszterelnök válaszát 
tudomásul veszi.

Ülés vége 1 és fél óra.
A delegációié.

A kormánypárt holnap este értekezle­
tet tart, melyen kijelölik a delegációba vá­
lasztandó tagokat. W e k e r l e  Sándor — 
bír szerint — sokoldalú elfoglaltsága miatt 
nem óhajt részt venni a delegációban.

Szeless Adorján elfogva.
S z e 1 e s s Adorjánt, ki április 1-ón 

merényletet követett el a Hentzi-emlék ellen, 
Svájcban, Annomasban elfogták. A magyar 
hatóságok közbünténynyel vádolják Szelest 
és kérik a kiadását. Kérdés azonban, hogy 
Svájc ki fogja-o adni ?

TÁYIRATÖK.
B e th le n ,  máj. 20. (Ered. táv.) C s i -  

e s ó-K o r o s z t u r ,  Szolnok-Dobokamegye 
egyik legvirágzóbb községe tegnap e g é ­
s z e n  l e é g e t t .

Z á g rá b ,  máj, 30, (Ered. táv.) P  o s i ­
ló  v i e s érsek tegnap Becsbe utazott. Uta­
zása h ír szerint összefügg a zenggi püspöki 
szék betöltésével.

B e c s , máj. 20. (Ered. táv.) S z a b ó  
János szamosujvári püspök, mint uj v. b. t. 
t. ma tette le az esküt ö felsége kezébe, 
ki őt azután kihallgatáson fogadta. Ő fel­
sége ma K á 1 n o k y grófot és dr. G r  ü b 1 
volt bóesi polgármestert kihallgatáson fogadta.

F ire n z e , máj. 20. (Ered. táv.) Tegnap 
délután és este itt és Bolognában meg a 
környéken h e v e s  f ö l d r e n g é s  volt. 
Több ember megsebesült, számos ház 
erősen megrongálódott, a lakosságon nagy 
pánik vett erőt.

Városi és vidéki hirek.
— Perényi B éla jubileum a Pe­

rcnyi Béla városi főtanitónak 40 éves jubi­
leuma alkalmából szép és megható ünne­
pélyt rendeztek egykori tanítványai és tisz­
telői f. hó 18-án a városi lövészkertben. Este 
8 órakor gyűltek össze mintegy 150-en, s 
kevéssel 8 óra után küldöttség ment az ün- 
nepeltért, akit az egybegyűltek belépésekor 
lelkes ovációval fogadtak. H a v ra n e k  Jó­
zsef polgármester köszöntötte föl elsőben is 
a jubilánst a város polgárai nevében. Beszé­
dében igen szépen és meghatóan ecsetelte 
Perényi 40 éves működésének sikereit, a  mit 
legjobban biionyit azon őszinte ragaszkodás, 
a  mely a  mai napon nyilvánul iránta. Mind­
járt utána dr. Saára, Gyula ügyvéd kö­
szöntötte fel az ünnepeltet egykori tanuló­
társai nevébon, s átadta neki a  jubileumi 
ajándékokat, a  kösadakozás utján vett ezüst 
Íróeszközt és ezüst serleget Az ünnepelt 
megh&totían köszönte meg az ovációt, a 
mely nem annyira saját személyére, mint 
inkább azon ügyre, azon pályára vonatkozik,

a melyen 40 évig működött Még a város 
hölgyközönsőge is megemlékezett az ünno- 
peltről s  egy igen díszes virágcsokorral 
lepte meg őt, melynek átadása után a je ­
lenlevők helyet foglaltak, s megkezdődött a  
bankett Az estélyen részt vett a város szine- 
java, köztük F iá th  Miklós, báró főispán 
H u szá r  Ayoston alispán, H a vra n ek  Jó­
zsef polgármester, Tóth  Aladár orsz. képvi­
selő, Seide l Lajos városi főkapitány, dr. 
M a jo r  Ferenc tiszti főorvos, D a rá ezy  
törvényszéki elnök, a  tanítói karnak tizen­
négy tagja, s még a város számos előkelő­
sége. A  vacsorát Mihályi Ferenc vendéglős 
szolgáltatta s úgy az étel, mint a kiszolgá­
lás kitűnő volt. A vacsora ideje alatt végo- 
hossza nem volt a  felköszöntőknek, melyek 
közül a  következőket említjük meg: Ujházy 
Sándor kir. ügyész, Havranek József pol­
gármester, Tóth Aladár orsz. képviselő, Sói­
déi Lajos főkapitány, dr. Major Ferenc tiszti 
főorvos s még számosán az ünnepeltet kö­
szöntették fel. Felkőszöntöket mondottak 
még Tóth Aladár, Rajuiss Mátyás főtanitóra 
Fiáth Miklós báró Gőbol János György igaz­
gatóra s még többen. A kedélyes estély '/„U 
éráig tartott, a  mikor az ünnepelt kezde­
ményezésére a társaság feloszlott.

— F ő u r í  e sk ü v ő . D e g  e n f e 1 d- 
S e h o m b e r g  Ottó gróf hoDvéd-huszár 
hadnagy ma esküdött örök hűséget Buda­
pesten jeszeniceí és vadasi J a n k o v i e h  
Marianna kisasszonynak.

—  A  miniszter köszöneté. A  
vallás- és közoktatásügyi miniszter P  r i f  a  c h  
József nagyprépost kanonoknak, k i a  
pákozdi rom. kath. elemi népiskola szegény 
tanulóinak tankönyvekkel és írószerekkel 
leendő ellátására 500 frtos alapítványt tett, 
őszinte elismerését és köszönetét nyilvánította.

—  A  keresztjáró napok ma kez­
dődtek meg. A székesegyházat az ájtatos- 
kodók már a kora reggeli órákban zsúfolásig 
megtöltötték. 7 órakor G r e m s p e r g e r  
IstvánZapátplébónos csendes misét mondott, 
mely után K á r o l y  János apátkanonok 
élén megindult a  körmenet hosezu, tömött 
sorban a ciszterciták temploma felé. A kör- 
meneten részt vettek a  középiskolai és a 
belvárosi elemi iskola tanulói teljes számban.

— J ó té k o n y s á g .  P  e 11 e t  Ödön 
apátkanonok egyletünk jótevője a védnök­
ségem alatt álló jótékony nőegyletnek ke­
gyes volt újból 50 frtot adományozni. Le­
kötelező hálával nyilvánítom ezen nagylel­
kűségéért az egylet nevében őszinte köszö- 
netemet. Székesfejérvár, 1895. május 20-án. 
S z ö g  y  é n  y-M a r  i c h  Júlia védnök.

— M ajális é s  bál. A székesfejérvári 
jótékony nőegylet tegnap a  saját pénztára 
javára gyermekünnepélyt és bált rendezett. 
A kedvezőtlen időjárás bizonyára igen sok 
érdeklődőt rettentett el a részvételtől, mind­
azonáltal elmondhatjuk, hogy úgy » gyer- 
mok ünnepély, mint a bál fényesen sikerült. 
A gyermekünnepély, melynek középpontja 
a sütemény-sorsolás volt, 5 órakor vette kez­
detét s a  24-ik vadász-zászlóalj bandájának 
erőteljes akkordjai mellett igen élénk han­
gulatban folyt le. 8 óra volt mér, mikor vé­
get ért m gyermekünnepély, melyet a felnőt­
tek tánca követett. Itt mér a katonebandét 
D a r á z s  Károly kitünően szerveseit ban­
dája cserélte fel. Együtt volt a bálon váro­
snak ssine-java, de különösen nagy szám­
mal volt képviselve a nő-nem, mely minden 
lehetőt elkövetett a fényes siker érdekében.

A mulatság jó  sikerén fáradoztak: a  
pénztárnál S z ö g y é n y - M a r i c h  Júlia véd­
nök, Reé Istvánná, Spitkó Alajosné; a  sze­
rencse kosárnál: Eisénbártb Károlyné, Eisen- 
barth Ferencné, Aujedszky Adciíné, Hellén.

a
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a temer Imréné, Scbnetsor N ándornó;  ̂a pezsgő 
olárusitásánál: Liclitnecke rt Antalné, Gazdy 
Béláné, Kováts Károíyné, DeiUsch Ignácné, 
Fittler Bélánó; a cukrászdánál; Werthoim Ár­
minná, Forintos Gyuláué, Seidei La.josné,Révy 
Fereucnó, Dieballa Györgyné. A jó cél érde­
kében darusítással foglalkoztak ; Fáikias Ilona 
virágárusítással, FTits Stefánia, Lichtneckert 
Lujza, Horváth Irén, Fakh Magda, Lóbinger 
Zseni, Sárközy Sárika, Szendeffy Emma, Deutsch 
Valéria, Gazdy jjjlla, Kiss Lujza, Kaltnecker 
Margit, Kiss Aranka, Gánóczy Elvira, W'éber 
Józsa, Révy Giziké, Dieballa Mariska, Páaztory 
Etel, Gebhardt Irma. Eisenbarth Annuska, Mat- 
tesz Annnska, Révy Emmike pezsgő, sütemény 
és fagylalt árusítással. A 24-ik vadász zászlóalj 
zenekara díjmentesen az egylet iránti szives- 
ségböl működött közre.

— T a n i tó g ^ i i ló s .  A „Fejérmegyei 
Tanítótestület1* székesíejórvári járási köre f. hó 
16-án tartotta tavaszi rendes közgyűléséi a pol­
gári leányiskola nagytermében. G y  u r t s i k 
Márton elnök 9 óra után nyitotta meg a gyű­
lést, megnyitójában megemlékezvén P  e r é n y i 
Béla városi főtauitóról, a ki ez évbeu tölti be 
40 éves tanítói működését, s kívánja, hogy ál­
dásos működése még számos évig tartson. Pe- 
rényi Béla meleg szavakkal köszöni meg a 
megemlékezést. A jegyzőkönyv liitelesilésére 
T a k á c s  Ferenené és G r e i z i n g e r  Már­
ton kéretnek fel. Elnök jelenti, hogy a múlt 
évi őszi gyűlés alkalmával a kör 10 irtot sza­
vazott meg az orsz. tanítói egylet központi bi­
zottságának irodája számára, s ő az ez évre eső 
10 irtot rendeltetési helyére juttatta. Igen élénk 
vita támadt a fölött, hogy a kör tagjai aláir- 
ják-e mind a kötelező tagságról szóló nyilatko­
zatot, vagy csak a felekezeti tanítók? G ö  b e l  
J , Gy., S z i r b e k . 1 . ,  P o r ó n y i  B., W a g ­
n e r  A. a több tagnak hozzászólása után a köz­
gyűlés elfogadta Göbol indítványát, mely sze­
rint a községi éz állami tanítók, miután azok 
úgyis törvényazerüleg kötelezett tagjai az ált. 
tanítótestületnek, nem szoríthatók arra, hogy 
erről külön nyilatkozatot állítsanak ki. Elnök 
jelenti, hogy a moóri polgári iskola tanítói nem 
jelentek meg a gyűlésen, noha a meghívót 
megkapták s alá is írták. A közgyűlés ezután 
napirendre tér. B o g á r d y Antal, börgöndi ta­
nító felolvassa dicséretet iiye"t ily cirnii pálya­
művét : „A népiskola mai tanrendszere megfelel-e 
a test és lélek természetes fejlődésének?** Elő­
adásában kismeli azon hátrányokat, a melyek 
még most gátolják a tanítót céltudatos műkö­
désében s fölemlíti azon módokat, a melyek e 
gátló körülmények elhárítására alkalmasak. A 
gyűlés az előadást lelkesen megéljenezte. Má­
sodik felolvasó M a 1 1 e s z Mihály, székesíe­
jórvári osztálytanító volt, a ki a t a n í t ó i  
t e k i n t é l y r ő l  értekezett. A közgyűlés 
élénk helyesléssel köszönte meg a felolvasónak 
szakavatott és sokszor igen találó megjegyzé­
sekkel fűszerezett előadását s fáradozásáért kö­
szönetét szavazott. A közgyűlés 2 uj pályatételt 
tűz ki a tagok önmunkásságának fejlesztése 
czéljából és pedig az Őszi közgyűlésre: „Az 
i r v a o l v a s á s  t a n í t á s á n a k  m ó d s z e r e  
a népiskola I. osztályában", a jövő tavaszi 
közgyűlésre pedig ezt: „A b e s z é d g y a k o r ­
l a t o k  m e n e t e  a népiskola I. es II. osztá­
lyában. Több folyó Ügy elintézése után a gyűlés 
Va12 órakor véget ért. (V.)

'— Esküvő. V e i h i n g e r  Lajos 
iparos tegnap vezette oltárhoz a felsővárosi 
templomban K i n c s e s  Mihály iparos 
kedves leányát, A n n á t .  A násznagyi 
tisztet H a v r a n e k  József polgármester 
és V e i h i n g e r  Sándor teljesítették.

—. Városunk köaegéssségügye.
A Statisztikai Havi Füzetekben olvassuk, 
hogy Budapest az európai nagy városok 
közt közegósisógügyi tekintetben még min­
dig a 47-ik helyen áll, a 27 legnagyobb 
magyar város közül pedig csak három előzi 
meg Budapestet. E három város köst van 
°  * ék os f e j é  r  v á r  is, a mi mindenesetre 
ar. M a j o r  Ferenc tiszti főorvos dicsére­
tére válik.
. r  -  É re* t« ée l  T iin g á U to k . A hely­
beli főgimnáziumban ma volt az utolsó irés-
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beli érettségi vizsga, mely öt napon át elég 
gondot adott a deákságnafc. Az érettségik 
alatt igon nyomott volt a hangulat, a meny­
nyiben a tanári kar az idén a - szokottnál 
szigorúbb eljárást tanúsított. A szóbeli érett­
ségi junius hó 10—12-ig fog megtartatni.

— Zenevizsga. L e é b Erzsiké k. a. 
zongora-tanárnő f. hó 18-dn d. u. 3 órakor 
tanítványaival zártkörű zene-vizsgát tartott 
a Vörösmathy-kör termében, moly ezen al­
kalommal zsúfolásig megtelt előkelő hölgy­
közönséggel. A szereplő tanítványok mind­
egyike szép olőkészültséget s nemos ambí­
ciót árult el. Különösön megnyerte a közön­
ség tetszését Székely „14-ik ábrand“-ja, 
melynek előadásával L i c h t n e c k e r t  Lujza 
k. a. remekolt.Zajos tapsokat arattak K a l t e -  
n o e k e r Margit k. a és K a l t e n e o k e r  
Viktor, a kik Chován „Magyar táncait” 
játszották. Általában véve az egész hang­
verseny, molynok folyamán a tanárnőt 
tanítványai számos viráigdiszszel ajándékoz­
ták meg, dicséretére válik Leéb Erzsiké 
kisaszszonynak.

— Utó állítás volt ma d. o. 10 órakor 
a városház nagytermében, mely alkalommal a 
hátralevő megyei és városi hadkötelesek közűi 
65 jelentkezett, a kik közű! 10 találtatott al­
kalmasnak a katonai szolgálatra.

— Sikkasztó pincér. Z i 1 a i József 
ezékesfojórvári születésű pincér gazdája 
S t e i n e r Miksa kávéháztulajdonos kárára 
pénzt sikkasztott a  miért őt a budapesti 
törvényszék egy heti fogházra és a politikai 
jogok gyakorlatának felfüggesztésére ítélte.

— Táncprcba. Só re  ez  József iáno- 
moster tanítványaival tegnap este a Lcrf- 
fclo korthelyiségben táncpróbát rendezett. 
Dacára a kellemetlen időjárásnak a mulat­
nak igon jól sikerült. A négyeseket 40—40 
pár táncolta. A zenét C s a n y i  Károly 
bandája szolgáltatta.

— Tűzoltók jubileuma. A moóri 
tűzoltó-egylet junius hó 30-án fogja megülni 
fennállása 15 éves jubileumát, melyre az 
összes tűzoltó-egyleteket meghívja.

— Végtárgyalások sorrendje. A
székesfejérvári kir. törvényszéknél május hó 
végén a következő Ügyekben lógnak végtxr- 
gyslások tartatni: május 22-én : E s k u 1 i t 9 
András ellen lopás bűntette, C s é p i  István 
ellen entboröíés vétsége miatt; 25-én Ko n d o r  
Ottó ellen párviadal vétsége miatt; 28-án:
N a g y  József és társai ellen halált okozó 
súlyos testi sértés vétsége miatt; 29-én O l á h  
Lajos ellen hamis vádaskodás. V a d a s  Mihály 
ellen magánlak megsértésének büntette és 
T r a b a l k a  Imre oücn rágalmazás vétsége 
miatt.

— Veszett eb. F. hó 16-án d. u.
3 órakor az Alsó-Beenyö pusztán P o s c h 
Mihály vasúti őr kutyája megveszett s az ott 
dolgozó D z s á j a Lőrinc vasúti munkás lá­
bát, továbbá K a l a u z  József béres 9 éves 
leányának mindkét kezét veszélyesen meg­
marta. Ezután a kutya Iváncsa felé vytte útját 
s útközben Alsó-Beanyőn több kutyát megmart, 
melyeket nyomban agyon is lőttek. A két 
megmart embert a budapesti Hőgyes-féle 
ntézetba szállították.

Irodalom és Művészet.
— M agyar Szemle. Ezen saépiro- 

dalmi s katholikus szellemben szerkesztett 
hetilapnak f. évi 20-ik száma a  következő 
érdekes tartalommal jelent m eg: írói karzat. 
Botondtól. A kiásott város. (IV, V.) Kiss 
Ernőtől. Régi dal. (Költ.) Sántha Károlyiéi. 
A bestia. Bórák Imrétől. A meszalliance. 
Kampis Jánostól. Dalok. Lithvay Viktóriá­
tól. Az én Gyula nagybátyám. Guy de 
Maupassánttól. Az erdő titka. (Folyt.) Torkos 
Lászlótól. Tavaszi kiállítás. (III.) Kaoziény 
Ödöntől. Hétről-hétré. (Tárca.) Tankrédtfll. 
Irodalom és művészet. Melegen ajánljuk a 
K a c s v i n s z k y  Lajos lovag kiadásában 
és K a p  ő s i  József szerkesztésében megje- |

1895. május 20.

lenő lapot. Előfizetési ára 6 frt. Szerkesz­
tőség és kiadóhivatal: Budapest, VI., uj-utea 
14. sz.

Közgazdaság.
a  n i .  oraz. gazdahongresszns.

(Megalakuló nagygyűlés.)
— Saját külön tudósítónktól. —

Budapest, május 19.
K ét hete most, hogy egy, nagyvállal­

kozók szolgálatába lépett napilap kiírta 
hasábjain, hogy a III. országos gazdákon- 
gresszus kudarca már m agán a megalakuló 
nagygyűlésen fog m eglátszani, m ert a fő­
városi vigadó nagyterme csak úgy kong 
majd az ürességtől.

Ez k jóslat nőm ü tö tt be, m ert a vigadó 
nagyterme m egtelt egészen, hiszen nőm 
kevesebb m int 1147 tag  jelen t meg, számos 
hölgy és egy csapat liberális hírlapíró K o s ­
s u t h  Ferenccel együtt.

A gazdakoűgresszus sikere teljes, ma­
guk a  rendezők is meglepve látták, hogy 
mennyire érdeklődik M agyarország gazda- 
közönsége ez egyszer, végre valakára, a 
saját ügyei iránt.

A mai fővárosi napilapok valamennyien 
nagy cikkekben üdvözlik a m agyar gazdakö- 
zönsóget, még azok is, a melyek eddig foly­
ton tám adták és kicsir.yelték a mezőgazda­
ság irán t tanusitotté rdeklődósöket.

A III. országos gazdakongresszus tehát 
m egalakult, a  záró ülés május 23-án lesz.

V asárnap 7*11 órakor d. e. nyitotta 
m eg gróf D e s s e w f  f  y  Aurél a  nagygyű­
lést. M iután röviden üdvözölte az ezen felül 
m egjelent közönséget, nagyszabású, gyakran 
zajos éljenekkel és helyeslésekkel kisért 
beszédet tartott, a m elyből az egész kon­
gresszus tárgyalási irányát lehet kivenni.

A beszédből a következőket közöljük:
D eseew Sy A u ré l gTÓf beszéde.

A válságos gazdasági helyzet, moly mondhatni 
az egész világon, a legutóbbi időben még súlyosbodva, 
majdnem az összes termelési osztályokat érintette, 
kétségen kívül a földmíveléssel foglalkozókra nehe­
zedik leginkább. Ez indította a jelen I l i .  orsz. gaz- 
dakongresszns kezdeményezőit is arra, hogy gazda­
társainkat és az érdeklődő köröket a  mai kongresz- 
szus megtartására felhívják, hogy a  magunk körében 
saját bajainkat megbeszélvén, eszmét cseréljünk 
azon eszközök és módok fölött, melyek nézetűnk 
szerint, helyzetünk javítására s bajaink könnyebb 
elviseihetésére alkalmasak lehetnek s melyektől mai 
viszonyaink között a  mezőgazdasági termeléssel fog­
lalkozók létfeltétele függ.

A tengertuli államok bámulatos termelési ké­
pessége és annak folytonos fokozása, ebből folyúlag 
piacainkra nyers terményeikkel való elárasztása a 
régi Európa egész termelésére nyomasztó hatást 
gyakorolt.

Ugyanezen korszakban a  tőke is talán nem 
képzelt^ arányokban és mértékben szaporodott és 
jelentékenyen mozgékonyabb lett, de inkább az ipari 
és kereskedelmi érdekeknek állott szolgálatában; 
mig a  földmiveléssel foglalkozók a  tőke produktív 
áldásait nehezebben és minden körülmények között 
csak nagyobb áldozatok árán vehették igénybe, mint 
más termelési osztályok. A mezőgazdasággal foglal­
kozók tehát g részben is a többi osztályokhoz vi­
szonyítva, vüágszerte kedvezőtlenebb helyzetben 
vannak.

A földbirtok hozamának fokozatos csökkenése 
Európa nyugati államaiban, Angliában, Franciaor­
szágban, Belgiumban a nagyobb szakértelem és tőke- 
gazdaság mellett is, szintén, még pedig nem is a 
logujabbi korszakban, beállott. Azonban ott a  mező- 
gazdasági termények árai hanyatlásának kérdése 
nem léphetett annyira előtérbe, mint a kultúra 
alacsonyabb fokán álló országokban. És ezért bár 
hazánkat a  természet gazdag talajjal áldotta meg, 
a  jelzett közgazdasági átalakulás bennünket is 
érintett és reánk is nagy hatással van.

Mezőgazdaságunk 1848 óta,, mely korszak 
egész gazdálkodásirendszerünkefc átalakította, nagy 
haladást mutat. Földrajzi fekvésünknél fogva, a kelet 
és nyugat közé beókelve, még néhány évtizeddel 48 
után is, keleti szomszédainkat megelőztük ugyan, dd
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nem szabad szem elöl téveszteni azt, hogy a mezfi- 
gazdaság terén azóta fik szintén haladtak, a szakér- 
telein náluk is. terjedt, termelésük növekedett, 
forgalmi eszközeik tökéletesbültek, s így a keleti 
államok komoly versenytársainkká váltak.

A 48-at követő időszak mezőgazdaságunk fel- 
virágzása korszakának tekinthető, mert akkor a 
jobb mivelés és a különböző célszerűbb gazdálko­
dási rendszerek és a jobb eszközök és gépek hasz­
nálata íelkaroltatván, termelésünk emelkedett. A mi­
velés alá vont terület szaporodott. A vizszabályozások 
munkálata erélyesebben folyt, a mezőgazdasági 
iparágak közül a gazdasági szeszgyárak, gőzmalmok 
terjedtek. Szóval az intenzivebb gazdálkodás mind­
inkább tért foglalt, mert a példa a szakértelem és 
verseny hatása alatt vonzott.

A vasúti hálózat fokozatosan kiegészíttetvén, a 
mezőgazdasági termények értékesítése is könnyebben 

K  t:s előnyösebben volt tehát eszközölhető, különösen 
Európában dívó szabad kereskedelmi irányzat 

uralkodása alatt.
Önrendelkezési korszakunk beálltával, lépést 

akarván tartani nyugati szomszédainkkal, évszázadok 
mulasztásait és hiányait egyszerre akartuk helyre- 
pótolni. De ezen a téren talán nagyon is rohamosan 
gazdasági erőink túlbecsülésével fogtunk a hiányok 
pótlásához. Ezen korszaknak számos intézményei, — 
melyek előmozdították — közterheiuk és közszolgá­
latainknak óriás mértékben való növekedését vonták 
maguk után. Kedvező viszonyok között azok talán 
inkább elviselhetek lettek volna, de a rosszabb és 
kedvezőtlenebb viszonyok következtében, különösen a 
mezőgazdasági általános árdepresszió beálltával, ezek 
ma már ólomsulylyal nehezednek vállainkra.

A mezőgazdaság és földbirtok jövedelmezése 
tehát az általánosau európai viszonyuk és a világ­
verseny hatása alatt uáluuk is, épen a legutóbbi 
időben fokozatosan visszafejlődni kezdett és a mező­
gazdaság egyes ágai csak nagy veszteséggel űzhe­
tik. A gyapjutermelés, szeszgyártás, bortermelés ma 
már nem jövedelmező és szépen megindult cuknr- 
réputermelésünk nem okozhat-e szintén méltó aggo­
dalmat, hogy ez sem fogja az árdepressziót elke­
rülhetni ?

Az államélet folyton fokozódó kívánalmai, me­
lyek a terjedő kultúra folyományát képezik, az adó­
nemek folytonos, legkülönbözőbb módjainak életbe­
léptetését eredményezték és minthogy a mezőgazda­
sággal foglalkozó osztály u legkevésbbé mozgékony, a 
közterhek leginkább az ő vállait terhelik. Ezen kö­
rülmény, a  magánjövedelmek folytonos és következe­
tes csökkenése mellett, immár bennünket kell, hogy 
nagyobb elővigyázatra és ügyelőmre ébresszen, ne­
hogy az állami létünk alapját képező földbirtokos 
osztályunk fennmaradása komoly veszélybe jusson.

Nem vonom tagadásba, hogy a mezőgazdaság 
és az ezzel kapcsolatban levő egyes termelési ága­
zatok érdekében az állam sok áldozatot hozott, kü­
lönösen a vasúti hálózat kiegészítése és a vizszabá­
lyozások terén, a fiumei kikötő és a hajózás érde­
kében, vagy a lilloxera által te tt károk helyrepóthí- 
sára, továbbá a lótenyésztés istápolásám nyújtott 
segélyekkel. A kérdés azonban az, hogy a hozott 
áldozatok egymásutánja és mértéke, valamint azok 
iránya megfelelt-e mindig a helyes köz- és mezőgaz­
dasági politika követelményeinek ? Az állami élet kö­
vetelményei folytonosan nagyobbodnak, a mezőgazda- 
sági bajok pedig folytonosan súlyosbodnak. Ezeknek 
nagyobb mérvű orvoslása egjr tervszerű hossza időre 
kiható akciói és eleve meyüllapitott működési pro- 
grammot követel és a  törvényhozás, a kormány és 
egyesek tervszerű együttes működését kívánja, mely 
az állam újabb pénzáldozata árán, a felismert bajo­
kat egyedül képes elviselhetőbbé tenni.

Gyakran halljuk azt a vádat, hogy a gazdák 
mindent az államtól várnak. Én a magam részéről 
az önsegélyeeésnek vagyok híve, de itt hangsúlyoznom 
kell, hogy egy agrikol országban oly institúciókat 
joggal lehet megkövetelni, melyek a földmíveléssel 
foglalkozó osztály fennmradását, sőt gyarapodását 
biztosítják. Megkövetelhető, hogy az állam ott, hol 
szüksége forog fenn, a  gyengébb elemnek oltalmára, 
segítségére legyen.

Ha az ország egyes vidékein az elszegényedés, 
a kivándorlás rohamosan terjed, vagy egyes oly je ­
lenségek mutatkoznak, melyek a gyengébb osztályok 
védelmét igénylik, ott az állam közbelépése szüksé­
ges és épen az államnak nem szabad o bajok terje­
dését ölhetett kezekkel szemlélnie.

A gazdasági szeszgyárak nehéz helyzete, vagy 
a lilloxera terjedése ellen az önsegély orvoslást nem
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nyújthat; szintúgy az alacsony gabona és egyéb 
mezőgazdasági termények árainak emelésére sem bír­
hat hatással. Azérí az ily általános bajok megszün­
tetése csakis az államhatalomtól várható.

A  földbirtok és a fö ld  árának nagymérvű 
emelkedését az utóbbi időben, a  mezőgazdasági bajok 
elpalástolása legfőbb eszközéül szokták felhasználni. 
En a magam részéről e jelenséget hazánkban azon 
földéhségnek tulajdonítom, mely szaporodó népessé­
günk egy sajátságát képezi; továbbá azon előszere­
tetnek. mely a föld birtoklásával já r, mert habár 
kevesebb, de biztosabb jövedelmet nyú jt; végül azon 
reménynek, hogy a földnek jobb kezelése annak ho­
zamát okvetlenül emelui lógja. De épen ezért midőn 
a föld árának emelkedése nem a javult mezőgazda- 
sági viszonyoknak tulajdonítható, nem alapos-e az 
aggodalom, hogy ha az árdepresszió a mezőgazdaság 
helyzetében hosszabb tartamú leejid, a földnek ára 
újból vissza fog esni, a közterhek folytonos emelke­
désével és a  jövedelmek csökkenésével pedig a ha­
szonbérleti viszonyok okvetlenül szintén meg fognak 
zavartatni.

A mezőgazdasági válság kérdése körüli viták 
folyamán felhozatoit az is, hogy nem jogosait a pa­
nasz és túlzás az alacsony termésárak fölötti jajre- 
széklés, miután Franciaországban vagy a német biro­
dalomba?! a gazdasági termények ára hasonlókép 
óriási mértékben csökkent és az ottani gazdák ép 
úgy küzdenek a világverseny hatása alatt az általá­
nos árdepresszióval, mint mi.

Az drösszehasoiilítás, az úgynevezett paritás 
kérdésében nézetem az, hogy minden termemnél 
csak az a döntő szempont és minden termelőre csak 
az bír fontossággal, hogy az értékesítésnél mily áron 
képes terményét elárusítani. Ezen összehasonlításnál 
levonni a vámtételt és fuvardíjat a föfogyasztási pia- 
cokim elért árakból és azután kihozni, hogy a mi 
áraink ezen levonások után még kedvezőbbek ama­
zoknál, egész önkényes számítási mód és nem bir 
jogosultsággal. Kivált ha úgy sem volt ezen orszá­
gokba az illető áruból, mint például a búzánál, ki­
vitelünk a legutóbbi időben.

Nem is követelte soha senki, hogy kormá­
nyunk a terményárakra befolyást gyakoroljon, mert 
hisz ezt elérni úgy sem lehetne. De hogy a keres­
kedelmi és vasutpolítika. az őrlési engedély mikénti 
alkalmazása, vagy a hatándőüzlet tultengése a mező­
gazdasági cikkek és termények áralakulására, a kí­
nálat és kereslet alaptörvény főszabályozó hatásán 
kívül befolyással bir, az kétségbe nem vonható. Iía 
legjobb és fófogyasztási piacunkon : a velünk vám- 
közösségben levő Ausztriában az orosz provenien- 
eiáju áru is versenyez, ez reánk újabb hátrány.

Vannak viszonyok, melyek ez idő szerint ad­
dig, raig a  kereskedelmi szerződéseink le vannak 
kötve, ineg nem változtathatók ; de vaunak viszo­
nyok, melyeken kormányunk, ha célszerűnek tartaná, 
bizonyos intézkedések által segíthetne. Előkészítheti 
a  talajt, hogy a kereskedelmi szerződések megújí­
tásánál mezőgazdasági érdekeinkre nagyobb figyelem 
iórdittassék, az állatkonvéneié végre is hajtassék, 
állategészségügyünk, állatkivitelünk o legnagyobb 
biztosítéka szilárdabb alapot nyerhessen, szesziparunk, 
cukoriparunk jövője hiztosittassék.

Egyoldalúsággal is vádoltatunk, hogy egy ter­
melési osztály érdekeit tartjuk csak szemeink előtt. 
Ezen vád alaposságát kétségbe vonom. Mi iparfejlő­
désünk és ipari érdekeinket, soha sem akartuk szem 
elől téveszteni, mert a mezőgazdaság felvirágzása 
ipar nélkül nem is képzelhető. Álláspontunk e te­
kintetben az volt, hogy a kereskedelmi szerződések 
megkötésekor a „do, ut desu elvének kell érvénye­
sülnie. Mert azon időponttól kezdve, hogy Közép- 
Európa eltért a szabad kereskedelmi iránytól, — 
mely reánk, mint nyerstermelő államra igen kedvező 
volt, — hogy a német birodalom, Franciaország, 
Olaszország, Svájc és Szerbiával megkötött kereske­
delmi szerződésekben velünk szemben a védvámos 
irány ju to tt kifejezésre, mely irányzat a Romániával 
és Oroszországgal kötött szerződéseknél is érvényesült, 
önként merült fel annak a szüksége, hogy érdekeink 
kellő megóvását magunk is keressük. A reciprocitás 
elve mellőzte te tt akkor is, a midőn Németország 
velünk szemben a búzánál pld. 30 krral, árpa és 
zabnál szintén . magasabb vámtételt állapított meg, 
mint a  milyet mi a  román és orosz provenienciáju 
termények után szedtünk. Pedig, hogy a termények 
áralakulásánál a különbözeti vámtételek a  mi rová­
sunkra, a  mi kárunkra vannak, mert hátrányosan 
befolyásolják a mi árainkat, azt nem lehet két­
ségbe vonni.
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Ezen szerződések megkötése előtt kifejezeti 
kértdmünk és felszólalásunk azonban annak idején 
sem a törvényhozás, sem a kormány által figyelembe 
nem vétetett.

Pedig reánk nézve nem közömbös, hogy e 
különbözet csak néhány krajcárom is kifejezésre 
jut-e. Nem közömbös állatki vitelünk érdekében az, 
ha az állategészségügyi kifogások miatt annak gya­
kori akadályai merülnek fel, melyek újból a2 állatok 
árát nyomják. J)e nem közömbös reánk gazdákra 
nézve az sem, hogy az olasz bor határfoigalom 
címén eláraszt bennünket.

Ezen nehézményeken, nem tagadom, nehéz 
vagy abszolúte lehetetlen jelenleg segíteni, mindad­
dig, inig a jelenlegi kereskedelmi szerződősek ér­
vényben vannak. Nem segíthetne az állapoton a 
Romániával kötött kereskedelmi szerződés felmondása 
sem, mert © román termények, bár kis kerülővel, 
az orosz és szerb határon jönnének be hozzánk. De 
ellensúlyozni kell és segíteni lehet azon, hogy 
Ausztria, melyben a  fennálló váiu- és kereskedelmi 
szövetségnél fogva a  legjobb fogyasztóval bírtunk, 
eddig is saját vasutain az orosz terményeknek adott 
kedvezmények és rofakriák utján terményeinknek 
versenyt ne támasszon, különösen, ha ezen refak- 
dák még azt is eredményezik, hogy svájci kivitelünk 
is mindinkább szőkébb körre szorítkozik. Ezen már 
azt hiszem lehetne segíteni.

Nem közömbös reánk nézve, hogy évek óta 
azon különös jelenség tapasztalható, — rendesen 
aratás után, a midőn a kisgazda és gazdakőzöitség 
legnagyobb része termését értékesíti, — hogy az 
árak csökkenése akkor szokott beálhmí, a  midőn a  
gazda többnyire különböző szükségleteire termése 
értékesítésével nem várhat tovább. Ezen jelenséget 
egyedül a spekuláció mesterséges eszközökkel idézi 
elő. melyen nemcsak kívánatos, hogy segítve legyen, 
de az én nézetem szerint segíteni szintén lehet.

A kisgazdára, középbirtoknsni nem közömbös 
az sem, hogy személyes hitelének kielégítésére szo­
rul, és azt csak 7 — 8°/« mellett képes megszerezni 
a vidéki pénzintézeteknél ugyanakkor, midőn a hiva­
talos bankkamatláb már évek óta 4%  kőiül mozog. 
Mert ebben a  kisdazda támogatásra szorul, s  ha a 
többi termelési osztályok az olcsó kamatláb előnyei­
ben részesülhetnek, a gazdát ezen ínfericlátásában 
magára hagyni, éppen az államhatalomnak nem 
szabad.

A muukúskérdés az alföldén, a lód egy helyen 
bár különböző időben a munkáskéz hiánya, más­
részről pedig a iminkahiány jelentkezik, oly haj. 
melyekkel komolyan foglaialkoxuunk szükséges.

Ennek orvoslása, mely sok áldozatot fog igé­
nyelni úgy az állam, mint a társadalom részéről, 
azt hiszem joggal megérdemelheti fáradozásainkat.

Es végül mindezek betetőzéséül a gazdaosztály 
teljesen nélkülözi azon képviseletet, a mely érdekeit 
a törvényhozás termeiben, a kormányzat intézkedé­
seiben és a társadalmi tevékenység terén rendszere­
sen napirenden tartaná és azok érvényesülését ellen­
őrizné. Ezen az irányadó faktoroknak segíteni első 
rendű kötelességük, nehogy a  gaztlaosztály teljes 
tétlenségbe merülve, az államszocializmus egy bizo­
nyos nemére törekedjék.

A kongresszus feladatát éppen az képezi, hogy 
ezen kérdésekben, melyek a mi érdekeinkre vonat­
koznak és azokra mély kihatással bírnak, a közvé­
lemény figyelmét felhívja, az eszméket tisztázza és 
a jövő teendők sorozatát megállapítsa, hogy a 
mezőgazdaság érdekei a jövőben minden vonalon 
érvényesülhessenek.

A kongresszus tárgyalási anyagát képező kér­
déseket a  szervező-bizottság egy füzetben foglalva a  
kongresszus minden tagjának szétosztotta. Ezen kér­
dések mindannyian érdekeinket érintik. Ezek mikénti 
továbbfejlesztése, mezőgazdaságunk jövőjét tekintve 
nagy fontosságú, a mi módon való megoldásuk pedig 
az országra nem közömbös. És vau reményem, hogy 
határozataink érvényesülni is fognak, meri azok helyes 
voltát általánosan el fogják ismerni. Hisz csak a 
legutóbbi időben is láttuk, hogy a sajtónak éppen 
azon orgánumai, a melyek a  kongresszus létrejöve- 
telét, m int szükségtelent perhorreszkájták. jelentősé­
gét kissebbiteui akarták, a közrebocsájtott határozati 
javaslatokat a  legélesebb kritika tárgyává tevén, ép­
pen ezzel ismertek el a kongresszus létjogosultságát, 
hozandó határozati horderejűt

A gazdaosztály körében a súlyosbodott helyzet 
nyomása a la tt Európaszert© mozgalom indult meg 
érdekeik védelmére, itt mináiunk ennek jogosultsága 
kétségbe vonatott. Nálunk, hol jelszavak után mén-
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iiok az omborek, a  bajok orvoslrtsflnak vagy finyln- 
tdsóiiok korosdsóro az elloir/.dki politikai szino/.ot l>ó- 
lyogofc akarják sütni, mi i‘I«?g arra, hogy sok gazda- 
társunk magát o tanácskozástól távol tartsa. Pedig 
mól)’ nioggyó'zódésem, hogy a mezőgazdaság érdekeit 
minden politikai faktornak egyaránt elií kell segíte­
nie, mert a mezőgazdaság felvirágzása, nem egy po­
litikai párt ügye, hanem az egész nemzet létérdeke.

Hazánk jelenlegi snlyos mezőgazdasági viszo­
nyai közepette, midőn az állam legerősebb támasza 
a közép- és kisbirtokos osztály van létalapjában meg­
támadva, szükséges, hogy a mezőgazdaság érdekei 
az eddiginél nagyobb figyelemben és gondozásban 
részesüljenek, szükséges, hogy állami fennállásunk 
ezen legfontosabb érdekei a komoly hazafiak által 
mindeu politikai vagy pártérdek fölé helyeztessenek. 
Mert csak akkor, ha komolyan, tárgyilagosan, a pil­
lanatnyi politikai és pártérdektől menten fogunk ba­
jainkkal foglalkozni, várhatók és remélhetek az üd­
vös eredmények.

A midőn szívből üdvözlöm a megjelenteket, 
köszönetomet kell kifejeznem, hogy felhívásunkra ide­
fáradtak és azon óhajtással zárom felszólalásomat, 
vajha mostani munkálkodásunk a haza jövőbeni ja ­
vára szolgálna.

Ezennel van szerencsém megnyitni a 111. országos 
gazdakongresszust. Kérem szíveskedjenek a kongresz- 
szus elnökét megválasztani, hogy a megalakulás meg­
történhessék.

*
E beszédet szűnni nem akaró éljonek 

követték, melyeknek csillapultával meg­
választották Deseowffy Aurél grófot a kon­
gresszus elnökének és az egyes szakosz­
tályok elnökeit, a bizottsági ülésok elnökeit, 
előadóit és jegyzőit azon tervezet alapján, a 
melyet a „Fejérmegyei Napló" már május 
hó 9-iki számában egész terjedelmében 
közlött.

A* alakuló nagygyűlés fényes sikere 
tökéletesen deaavuálta a liberális-kormány­
párti ellenzék baljóslatait és kimutatta, hogy 
ez a nagy közönség a mely Magyarország 
fentartó éltető eleme megunta az eddig vele 
szemben követett ferde politikát, Mint már 
megemlitottük, a megalakuló gyűlésen ezeren 
felül voltak a megjelent tagok, névsort nem 
adhatunk, mert ott volt Magyarország föld­
birtokának minden képviselője.

pies szarvasmarhatenyósztés díjazására log- 
alább hasonló összeg engedólyoztotnék. A 
bíráló-bizottságok megalakítását a rendező 
bizottság úgy határozta el, hogy a tagok 
fele mindon egyes csoportnál az érdekelt O. 
M. G. E., a magyar lovarcgylot, az erdélyi 
l'alkavadásztáreaság, a méhószoti és baromfi- 
tenyésztési ogyosülotek által küldessék ki, 
másik felét pedig a földmivolésügyi minisz­
ter nevezze ki. A rendoző-bizottság végül 
uz állatkiállitás.csoportjainak biztosait vá­
lasztotta meg. És pedig a lókiállitás csoport­
biztosául: S za p d ry  Péter grófot, a szar- 
vasmarhakiállitás biztosául: P arkner  Jánost, 
a juhkiállitás biztosiul: S zila ssy  Zoltánt, 
a baromfikiállitás bistosául: P a rth a y  Gé­
zát, a méhészeti kiállítás biztosául: B or­
széki Somát, az állati termékek állandó 
kiállításának biztosául pedig dr. R odiozky  
Jenőt. A sertéskiállitás biztosára nézve dön­
tés nem történt. Az állatkiállitások csarnoka

—  Vetőmagvak. (Mautner Ödön tu­
dósítása). Abból a magfóickből, melyek n  
időtájban még vothotők, a forgalom folyton* 
növekvő arányokat ölt annál is inkább, mert 
az árvizsujtotta vidéken csak most kezdhe­
tik a  vetést cs különösen korai tongeriré- 
léknek, kölesnek, mobarnak, mustárnak stb. 
volt nagy kelendősége. Rénamag utánvetésrii 
mogleholős mennyiségben lesz rendelve, mely 
utánvatést részben a hiányos kelés, részben 
a helyenkint már is mutatkozó rovarok pusz­
títása, teszi szükségessé.

Jegyzéseink nyersáruért 100 kilonkint 
Budapesten:

Lucerna 
Vörös lóhere 
Muearmag 
Tavasai bükköny 
Baltacím

4 8 - 5 2  frt 
66—70 frt 
19—20 frt 

8-25—9 frt 
10—10*50 frt

Szerkesztői üzenetek.
az Erzsébet, kirólyné-körut mentén már mun­
kálatban vau úgy, hogy a* még ez év fo­
lyamán teljesen kész lesz. (k.)

— A  tojásnak a  tyúkok által 
v a ló  m eg e m é sz té se . Tapasztaljuk, hugy a 
tyúkok a már letojt tojást, a háziasszonyok nagy 
boszusűgára. föleszik, a mi pedig különféle okból j 
származik; ugyanis igen gyakran előfordul, hogy a  ' 
tojás héjának keményedése céljából a tvukok által 
fölszedegetett darabos homokban a szükséges mész­
tartalmú — mely a tojás külső mázának képződé­
sén* szükséges — hiányzik s  ilyenkor a tojás lágy 
és a külső felület olyannyira puha, hogy a lefújás 
procedúra alatt megpattan s tartalma kifolyik; 
továbbá a tyúkok a szabadba tojnak és a tojást 
mintegy játszva addig hömpőlygetik, mig végre el­
törik és ekkor rendesen tartalmát felszürcsölik. A 
legtöbb esetben azonban a kellő szánta fészek hiá­
nyában ugyanegy fészekbe több tyuk is akar lo- 
tojni. a mi közben harc fejlődik ki köztük s rende­
sen a tojások összetörésével végződik, a mikor is 
közös akarattal a  tojás tartalmát élvezettel felfalják.
A tyúkokat ezen szenvedélyről úgy lehet olszoktafcni. 
ha a kellő számú, de legalább minden két tynklioz 
egy fészket alkalmazunk s ha letojtak, a valódi to­
jást gondosan eltávolítjuk. Ha ez se használ, nem 
marad más hátra, mint leölni az ilyen tyúkokat. (K.)

— M iskolci k o lleg a . Megindítottuk. — K árpáti 
L a p o k . Megtörtént már. — Jász-D ósa . Igen csinos 
hangulatos. Közöljük. A többi is sorra jön. — Makó. 
Majd utánna járunk. -  I z s ó i  A lajos u rn á k ,  Esztergom. 
Kérjük közelebbi címet. — H ö gyész . Tér szűke miatt 
jövőre kellett hagynunk.

Árverési hirdetaéir.
Lovasberény — mezőváros — nagy­

község határában a vadászati jog az 1895. 
év augusztus hó 1-től 1901. julius hó Bl-ig 
terjedő 6 évre haszonbérbe adatik.

Az árverés Lovasberényben a város­
házánál 1895. év junius hé 17-én d. e- 9 éra­
kor fog megtartatni.

Kikiáltási ár évi 309 frt, — bánatpénz 
100 frt.

A részletes feltételek a közjegyzői iro­
dában megtekinthetők.

Kelt Lovasberényben, 1895. máj. 15-én.

H eizzler Győző, Mohi Ferenc,
jegyző. bíró.

— Hitelszövetkezetek kongresz- 
sznsa. A Károlyi Sándor gróf által haza­
fias buzgalommal alapított községi hitelszö­
vetkezetek szombaton kongresszusra gyűl­
tek össze Pestmegye közgyűlési terméhon, 
mely oz alkalommal zsúfolásig megtolt a 
szövetkezetek képviselőivel, A kongresszuson 
K á r o l y i  Sándor gróf elnökölt, a ki meg­
nyitó beszédében hangsúlyozta, hogy a bir- 
toktalan gazdáknak földbirtokot és saját 
otthont kell szerezni a szövetkezetek utján, 
mert ez állam létét érintő feladat és össze­
függésben van a szociális kérdés megoldá­
sával. Továbbá Bzőllőszövetkozetek is ala­
kítandók a filloxera által tönkrement szőllő- 
gazdák fölsegélyezésére. Ezután G y ö r g y  
Endre igazgató a szédelgő szövotkozotekkel 
szemben kötendő eljárásról beszélt, mire 
megválasztották a végrehajtóbizottságot, a 
telügyelőbizottságot és a válásztmányt. Az 
után H a j ó s  József referált arról, hogy 
egyes törvényszékek a hitelszövetkezeteket 
tejesen még mindig a szédelgő szövetkező- 
lek közzé sorozzák. A kongresszus ez ügy­
ben feliratot intéz az igozságügyminiszterhoz.

-  Á lla t  ki állítás az ezredéves 
Kiállításon. Az ezredéves állatkiállitás 
rendezőbizottsága M iklós  Ödön államtitkár 
elnöklete alatt május hé 15-én a földmive- 
lésügyi minisztériumban ülést tartott. A ren­
dezőbizottság B e m o ld k  Sándor min. taná­
csos kiállítási igazgató előadása alapján meg­
állapította. az állatkiállitások bírálati szabály­
zatot Ezenkívül döntött a kiállításban részt­
vevők kitüntetései fölött is. Kiemeljük itt, 
hogy dacára annak, miszerint a kiállításon 
pénzdíjak kiosztása egyáltalán nincs tervbe 
véve, a népies lótenyésztés díjazására a mi­
niszter mégis nagykegyesen 3600 koronát 
engedélyezett. Kívánatos volna, hogy a né-

Nyomatott Márián
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Székesfehérvár és vidéke nagyérdemű lakosainak szives tudo­
mására hozza, hogy

Székesfehérvárott, belváros, a sas-utca 7. sz. alatt, Mayer-féle házban
állandóan telepedett le.

Plombirozások arany-, ezüst- vagy emailban.

Müfogak, fogsorok a legújabb amerikai mód szerint készíttetnek.

Hibásan álló fogak célszert igazgató eszközökkel egyenesre Hozatnak.
Foghúzások fájdalom nélkül eszközöltetnek az nntisepsis szabályzata

szerint.

- a-a-a

délelőtt 8 — 12 óráig, 
délután 2— 3 óráig.

Converzdció magyar, német és franczia nyelven.
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